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Tai jau ir p. S. E. Vitaitis, 
■ĄLA. kuopų oficialia skaldyto
ju ’ firto “tautos išgama” ir 
"Ijetuvos išdaviku”. Taip tvir
tina girvydas, kuriam iki šiolei 
Viltis čeverykus laižė. "Vie
nybės’ Nr. 58 skaitome:

“Bei — kas ta tėvynė. *— 
“Naujinu” ir “Tėvynės” re
daktoriams! Juk jie ją tik ta
da myli, kada joje viešpatauja 
liaudininkų ir socialistų parti
jos; o Kitados — lai ji pražū
na!”

Nepamirškime, kad Vitaitis, 
Grigaitis ir Sirvydas yra “švie
tėjais” SLA. narių. Sirvydas' 
ir Grigaitis yra apšvietos komi
sijos nariai, o Vitaitis Susivie
nijimo organo redaktorius.
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Tačiaus visi šitie politiniai ba- 
lamutai susitaiko vienu klausi
mu : išsidergę, išsipaškudiję vie
ni kitus, jie kaip vienas laikosi 
prieš SLA. narius, idant palai
kyti dabartinius ponus Susivie^ 
mijimo bosais, šiuo klausimu 
jie pučia vienon dūdon. Kaip 
Grigaičio ir Vitaičio, taip Sir
vydo pasekėjai kuopose griebia
si šlykščiausių priemonių, kad 
neįleisti j Pild. Tarybą SLA. 
narių kandidatų.

PEKINAS. — Čia kalba
ma, kad maršalas Chang 
Tso-linas, šiaurinės Chini- 
jos diktatorius, rengiasi 
bėgti iŠ Pekino.

Jo kariuomenė traukiasi 
atgal iš Paotingfu miesto, 
už 90 mylių nuo Pekino ant 
gelžkelio į Hankową. Daug 
kanuolių ir amunicijos ga
benama per Pekiną ir Tient
sin į Mandžuriją.

PONTIACį Mich. — Har-itrolės. Bet už 200 pėdų 
ry Frėchettė, 28 metų am- nuo žemės lakūnas biskį at- 
žiaus iš Detroito; pasisam- gi avb u. sukontroliavo or- 
de lakūną Hany Anderson!. °. , . i ,_ , ... „„nugabenti jį orlaiviu jj p&iyi! J °
Roseville, Mich., į Pontiac J'71’ no^s t oririins susikūlė. 
Belekiant jiems orlaiviu pir- Nusileidžiant abu tapo

Nacionalistų žinių agentū
ra pranešą/ kad Chang Tso- 
linas pareitą nedėldienį šar
vuotu traukiniu atvyko į 
Tientsin, linkui kurio dabar ueieKiaiu jiems orlaiviu pir-i 
traukia nacionalistų armiją- madienid vakarą, Frechette biskį stižeisti ir nugabenti į

Japonijos kareiviai, kurie——-i-i-i—i-- 
buvo atsiųsti iš Tientsin į 
Tsinan, dabar vėl grąžina- įpuolė;
mi į Tientsin, nes ir ten su- svaigintas, ir orlaivis jau | nesveiko proto. Bus tyrmė- 
sidarė karo padėtis, nacio- krito žemyn be jokios kon-j jamas.
nalistų armijai maršuojant 

‘ant to miesto,

pasigiiebė plaktuką ir pra- ligoninę. Frechette iš ligo- 
dėjo mušti lakūną kur pa-|ninės bus nugabentas į kalė- 

Lakfinas buvo ap-!jimą. Sakoma, kad jis yra

Prasidėjo Amalgamated, Doneco Sabotažninky 
Unijos Konvencija

CINCINNATI, Ohio. — 
Nedėldienį čia Emery Audi
torium prasidėjo Amalga- i

Gegužis, Jurgeliutė, Klimas, 
Danielius, Paukštis ir Ragins- 
kas sudaro dabartinę SLA. Pild. 
Tarybą. Visi jie yra kandida
tai j būsimą Pild. Taryba. Jie 
pasiskyrė balsų skaitymo komi
siją. Ta komisija, žinoma, > susi
dės iš jų draugų. Ar kokioj 
nors kitoj lietuvių organizaci
joj randasi tokie .prajovai? •*.

i®
Konvencija įvyks Gegužes 22, Bellaire, Ohio; Bus Švais

toma, Kaip Prašalinti iš Mainierių Unijos Didelį Krizį

BELLAIRE, Ohio. — Ma-[masiniai meta iš unijos ną- 
tant didelį kiužį mainierių į rius, kad tūlvstančius kovp- 
unijoj, matant, kad unijos į j ančių, ištikimų strefldet^i 
viršininkai visai nieko tuo [atkirto nuo pašalpos del to, 
Idausimu nedaro, suvirs 40 kad jie yra skirtingiaų, ne 
lokalų subdistrikto 5, dis- sistatę, negu Lewiso-HaIJ?- : 
trikto (į, Ohio valstijoj, susi- Cinque mašina; Prie to 
vienijo ir šaukia specialę Lewiso mašina atsisako pri-

įg

Siimti tinkamą planą laimėji- į 
mui streiko.

Tie' ir kiti svarbūs dalykai ;i 
ir verčia lokalus šaukti spe- 
cialę konvenciją.

“Broliai, mes turime asfc 
riai kovoti,” sako atsišauki- 
mas. “Mes turime laimėti 
streiką. Mes turime išgel- ? 
bėti uniją. Mes tu irime pa- 1 

j laikyti savo algų skalę ir ž 
’darbo sąlygas.”

=[subdistrikto konvenciją ant : 
Rykovas Susirgęs i Baldwin Laimėjo Bylą seg-,22 d,, ®eUaire. bus da- o“ . J romi žingsniai'sudrutammui

« ' , I ~-r"- *. unijos ir išgelbėjimui strei-
MASKVA. —- A. Rykovas, j TRENTON,^N.^ J, —- Ro-[ko- jjųs paskelbta kova 

*... o .. ~ mašinai. Lokalai
I Unijos sekreto rilis, ir ketu- įuiiskj’rė, komitetą sušauki- 
iri Passaic tekstiles darbi- j mpi konvencijos/ 
Įninkai pirmadienį tapo iš-1 Atsišaukime nurodoma, 
Įteisinti klaidų aiškinimo irtael kokių 'svarbių dalykų

Raudonują Darbo Uniją In- j į* 
t) n^LTYl 1 11 y SU '1 Ivri IT * v* ’ Į- i D • v patinami uz nctiesotą su jdoma, kad Lewiso masina1 

' ; į laike Passaic j
I streiko 1924 ir 1925 nieiaįsJ 
Baldwin buvo nu teistas., abt Į 

n > išešiil mėnėsin i kalŠjinia,/ o 
MASKVA. - Raudonųjų lįie ^^ikieriai buvo nuteis-Į 

Į Darbo Unijų'Internacionalo Į ųžgįmokęti po $50 baus
mės už laikymą streikierių 
susįrihkimo spalių 6 d,, 1924 Į 

;----->įmetais. Apart Baįcbyino,i
[ragindamas kovoti uz pa- kiti buvo John Butterworth, j 
kuosa varną Belą Kun Ven- George Cabrizzą, Basil Eff-I 

I GRESIA JAPONŲ t grijos komunistų vadą, ku- U. ir Davis * Nitldn Juos 
JŪRININKŲ STREIKAS ,'7S JaWwe LuUigg Cmnmon Pleas teis-l 

-------- [Austojoj ir •kūnami , gręsiaLir nutrisintą užgyrčl 
. OSAKA, Japonija; —i. Vengrijos ijųew r Jersey augšciausiasl 

Gresia japonų' jūrininkų [dabartinių valdininkų kru- teismas. Klaidų; aiškinimo 
streikas, nesutinkant Kawa-ivuĮ^? r.ankas. . . ir apeliacijų teisinas yra!
saki laivų kompanijai pa- V1?°J Sovietų Sąjungoj augščiausias valstijos-1 ribų-1 
kelti jūrininkams algas. rengiama masiniai protesto

Jūrininkai laivo Pacific mitmgai ones Bela Rudis- p-- • -
Maru, kuris buvo pasiremįdavimą Vengnjai. Visose)< • -■ 
gęs plaukti Amerikon, aplei-; Leningrado^dirbtuvėse į jautiems už žo<

-............... • fe susirinkimai, .kur tapo Į Jis kad
priimtos rezoliucijos, raiką-1 ..........
laujančios paliuosuoti Bela| 
Kun.

Vienoj, Austrijoj, įvyko 
*' 5 _ <■ /’ , i s ±J>2Li:U VYJLil JV5£MJBCJLi3JL\U. IMK ILS Imasiniai protesto mitingai neman5 kad bu3 
prieš atidavimą Belą Kun ■ - • - 1 ■■ ■ - ■ 1
Vengrijai.

Del Naujos Masnerijos Nete-[ _____ 
to Darbo 10,000 Darbininku pAMETfi KŪDIKJ 

-------- Iš NETURTO

Teismas Atidėtas
MASKVA. — A. Kykovas, 1 RENIOri, N. J. — Ko- įo; bris

Sovietų Sąjungos liaudies ger Baldwin, Civil Liberties ;L,2^vįs0 
Komisarų pirmininkas, sų-—1—~ 
sirgęs reumatizmu. Dabar 
randasi Krymo sanatorijoj.MASKVA. — Doneeo ang

lies srities sabotažninkų 
_ teismas turėjo prasidėti 

mated Clothing Workers ofjgeg. 15 d., bet tapo atidėtos a - 
America Unijos konvencija, iki geg. 18 d. Manoma, kad Į ternacionalas Ragina Kovoti j sirinkimą 
Konvencija dešiniųjų kon- tardymas tęsis apie mėnesį! „* v.m -.r

trolėj. Jų obalsis: “Didesnė laiko. j UZ ^e a R
ir geresnė . koopetacija su j 53 asmenys tapo suareš- 
bosais.” Įtuoti sąryšy su sabotažo

|konspiracija, kurios tikslas ~7; ” ''•'"'V 11buvo sutr ikdyti ekonominį P^omasis komitetas išleido L 
n „„i- „ atsisauknna 1 viso pasaulio Lprogresą Doneeo anglies jrevoliudnlu4a ‘ darirfnkus, | 

sntypNuteisė Turtingą Mote
rį Mokėti Vyrui 

Užlaikymą
Prof, Scott Nearing bendra

darbiauja Darbininkų (Komu
nistu) Partijos angliškam orga
nui “baily Workeriui". Puikus 
iš jo rašytojas . Skaitykite 
“Daily Workerj”. Metinė pre
numerata $6. Antrašas: 33 
Kirst St., New York City.

Darbininkų (Komunistų) 
Partijos New Yorko distriktas 
nupirko penkių augštų didelį 
namą ant Union Square. Tai 
bus New Yorko ir apielinkės re
voliucinių darbininkų sostinė. 
Tai raudonoji tvirtovė, čionai 
prisiglaus distrikto centras, 
Darbininkų Mokykla, “Daily 
Worker”, vengrų dienraštis "Uj 
Elore”, darbininkų kooperaty
viška valgykla ir daug kitų į- 
staigų.

LOS ANGELES, CaL^g 
Teisėjas Yankwich nuteisė 
ponią Fannie Broido mokė
ti savo vyrui George Broido 
po $20 į mėnesį 'alimonijois 
(užlaikymo) iki užsibaigs 
jų divorso byla.

Broido yra 60 metų am
žiaus. Jis sakė, kad. jo pati 
turi $25,000 vertės nuosavy
bės. O tuo pačiu sykiu jis 
taip biednas, kad skundžiai 
gyvena; jis gyvena kamba
ryj, kurį jis randuoja už 25 
centus į dieną.

Jūrininkai laivo Pacific mitingai pries tseia aub is- Baldwin pareiškė^ kad tai 
Maru, kuris buvo pasiren- davimą Vengrijai. \isose | ,a didfelis laimėjimas kovo- 

j uz: žodžio laisvę^ 
_ , __ įsai teismo

nuosprendis šiek tiek suvar
žys policijos galią New 
Jersey streikuose. .

Baldwin išsireiškė, jog jis

do laivą Yokohama mieste; 
manoma, kad streikas pra- 
įsiples toliaus.

Mainierys Paaukojo Savo 
Gyvastį, Begelbėdamas Mulą

23 Milionai Pelno iš Miško 
Sovietų Baltarusijoj

100 Darbininką Suaręs 
tuota Vokietijoj

BERLYNAS. — Pirmadie
nį čia tapo suareštuota 100 
darbininkų, daugiausia ko
munistų. Mat, rinkimai ar- 
tįnaši> tai valdžia teroristi
nių' būdu nori užgniaužta 
augančią Vokietijos Komu
nistų Partijos: spėką. Už 
kie krieną' astresrų žingsnį 
areštuoja darbininkus.

Didelė dalis darbininkų^ 
linksta, prie komunistų. ■

Iščiaudęs Dantis, Inžinierius 
, Atstūmė Traukinį Atgal 

Ju Jieškoti

Sovietai Atakuoja Kapi
talisto Spaudą Parodoj

COLOGNE, Vokietija. ' 
Čia yrą Spaudos'. Paroda... 
Yra ir Sovietų Sąjungos , 
spaudo s sky H us.

I “Spaudos laisvė visose' ka1-.
I piteistinėse šalyse;' reiškė 
(laisvę nupirkti ir papirkti ... 
HaikraŠeiuš ir laikra^inin- 
ikus ir nustetyti liaudies 
į opiniją buržūazįjės,naudąjį. , 
■ Taip išrašyta ant vienos Sb-'' V 
'vietų iškabos. ,

Viduryje rusų skyriaus y- 
ra milžiniškas kūjo ir pjmp 
jtuvo įtaisas su dideliais elėk- 
įtros šviesa apšviestais pa- 
jveikslais Lenino ir “Pasi- 
lliuosavus Liaudis”, o ant vė- 
liavos išrašyta: “Visų šalių 

L. ‘. ‘ Proletarai, VienykitėsJjL,,:.;

r

Labai daug lietuvių pribuvo į 
Kanadą. Jų tarpe yra daug 
progresyviškų žmonių, pabėgu
sių nuo kruvinojo fašizmą Te
nykščiai draugai rašo mums ir 
skundžiasi,; kad, jiems reikia 
kalbėtojų ir agitatorių. Prašo, 
kad iš Jungtinių Valstijų kal
bėtojai juos aplankytų ir padė
tų sustiprinti darbininkišką ju
dėjimą ateivių tarpe.

žinoma, mes padėsime drau
gams ir prie pirmos progos 
mūsų kalbėtojai jus aplankys. 
Bet vyriausias organized jos ir 
apšvietos darbas vis tiek pasi
liks ant pačių Kanados draugų 
pečių. Dirbkite, draugai. Trau
kite atvykusius lietuvius į Ame
rikos Lietuvių Literatūros Drau
giją, į Lietuvių Darbininkių 
Susivienijimą Amerikoje Ir į 
Kanados Komunistų Partiją. 
Platinkite mūsų laikraščius — 
“Laisvę”, “Vilnį’’ ir “Darbinin
kių Balsą’ Parsitraukite iš 
mūsų spaustuvių darbininkiškos 
literatūros ir skleiskite.

Be abejonės, kartu su darbi
ninkais ir valstiečiais iš Lietu
vos pribuvo ir Visokių šmugel- 
binkų, apgavikų, pasivadinusių 
“inteligentais”. Tie sutvėri
mai jau darbuojasi, jau kraus
to Sėtuvių kišenius ir galvas. 
Saugokitės tokių gaivalų.

SHAMOKIN, Pa.— Frank 
Sacco, 22 metų amžiaus, žu
vo Burnšide kasykloj, ban
dydamas išgelbėti mulą nuo 
sužeidimo. Sacco nuo savo 
vagono nušoko paliuosuoti 
mulą, pamatęs, kad ateinan
tį vagonai gali jam užduoti. 
Sacco nespėjo pabėgti ir ta
po .vagonų sutrėkštas.

Suareštavo 4 Kunigus
MEXICO CITY. — Poli

cija suareštavo septynis as
menis, jų tarpe keturis ku
nigus, už laužymą įstatymų. 
Jie laikė nelegališką susirin- 
kiriią. Vienas kunigų, ispa
nas, bus išdeportuotas.

IŠMIRĖ 300 MONKIŲ
ANT LAIVO

HALIFAX, Kanada. — 
Kuomet Ellerman Linijos 
tavorinis laivas Kabinga iš
plaukė iš Port Sudan, Afri
kos, ant jo buvo 600 mon- 
kių. Kol čia atplaukė, tai 
išmirė 300 monkių. Dau
giausia išmirė nuo šalčio. 
Tasai laivas gabena daugiau 
įvairių gyvūnų. Šiomis die
nomis išplauks į New Yor*- 
ką.

Baltarusijos miškų ūkis 
turi didelės ūkiškai-visuo- 
meniškos reikšmės. Visų 
pirma reikia pažymėti, kad 
Baltarusijos valstybės biu
džetas daugiausia remiasi 
pelnu iš miško, šiemet pel-, 
no iš miško viso gauta 23 
milionai rublių. Tai sudaro 
pusę viso Baltarusijos vafe-i 
tybės biudžeto. ,

Mūsų fabrikai, lentpjūvės, 
faneros, popiemiis, degtu
kų fabrikai ir kt. medžiagą 
apdirbimui gauną i^įmtįųąi 
iš miškų, r *

Ką Miško rikis Duoda 
Valstiečiui

Ant miško darbų valstie
čiai kasmet išdirba nemaža 
pinigų. Šiemet valstiečiai 
ant miško darbų Uždirbo ą- 
pie pusketvirto miliono rub
lių.

Iš miškų valstiečiai gauna 
medžiagą troboms statyti. 
Jei suskaičiuoti visą pelną, 
kurį valstiečiai gauna iš 
miškų ir paversti jį pinigais, 
tai bus 11 milionų 376 tūks
tančiai 500 rublių.

^‘Raudonasis Arto jas”

SERGA STRESEMANN

tokis nuosprendis. “Aš jau 
buvau pasirengęs eiti į kalė- 
Įjimą,” sako Baldwin..

DULUTH, Minn. — Įve
dus naują darbo taupinimo 
mašineriją geležies rudos 
mainose šiaurinėj Minneso- 
toj, mažiau kaip per metus 
laiko toj valstijoj metalo 
mainierių skaičius sumažė
jo nuo 20,000 iki 10,000. Del 
naujos mašinerijos neteko 
darbo 10,000 darbininku.

MOTERIS PERšOVEr 
ri ! §AVO VYRĄ

/POTTSTOWN, Pa.— Mo
teris Ėdria Rubright, 30 me
tų amžiaus, prisipažino poli
cijai, kad Ji peršovė savo

LEXINGTON, Ky.— 
Bush, lokomotyvo inžinie
rius ant Hodgenville ir Eli
zabethtown gelžkelio, nedėl- NUODIJOSI MERGAITE" 
dienį tik ką buvo pradėjęs! --------
operuoti traukinį iš Hodgen-. KAUNAS. — 23 baland. 
ville į Elizabethtown, 20 my- Slabadoje, Tilžės gat. 2 nr., 
lių tolumo, kuomet jam uz- nuodijosi actu Stasė Gutaus- 
ėjo čiaudėjimas; jis priėjęs kaitė. Žudėsi del nepasise- 
lo komo tyve^ prie durų ir at- kasios meilės. P adėte ligo- 
sirėmęs sučiaudėjo. BeČiati- niųėn. 
dant iškrito jo dirbtiniai j 
dantys — nukilto į grabę 

1 netoli relių.

KAUNAS,— Gardino gat 
rastas moteriškos lyties kū
dikis. Prie jo paliktas raš
telis apie tai, kad kūdikis l41ĮU^ 
krikštytas vardu Valė. Esąs TVraukinys nuvažiavo arti 
pamestas del tėvų neturto ir myli(į U<i jig pastebė- 
nepajegumo ji maitmte įa/ io ’ dantvs iškrito.jo, kad jo dantys iškrito.

Nieko nelaukęs paleido.,
Amerikietis Inžinierius Giria I traukini--atgal, kad susiras

iu dantis. '■ Traukinio darbi
ninkai ir pasažieriai visi 

——j ieškojo, bet veltui. Bush
BOSTON. — Peter P. nusiminęs įlipo į lokomoty-

Alexander, General Electric vą ir jau buvo besirengiąs 
Kompanijos inžinierius, ku- Į paleisti traukinį. Bet tūlas 
ris nesenai sugrįžo iš Mask- s asmuo pradėjo moti ranka,

Sovietų Sąjungą

vyrą Harold, 30 metų, savo | vos, kalbėdamas čia išgyrė kad surado dantis. Bush mi
namuose Stowe, netoli nuo Sovietų Sąjungos industrinį džiugo. Įsidėjo, kur jie pri- r; įp

ISPANIJA PATRIGUBINO
LAIVYNO PROGRAMA

čia. Ji yra peniau vaikų 
motina. Iš pradžios ji pa
sakojo, kad juos buvo už
puolę vagys, bet vėliaus, pa
sak policijos, ji prisipažino 
prie kaltės. Manoma, kad 
jos vyras nepasveiks.

NUO EKSPLOZIJOS
ŽUVO 4 DARBININKĖS

BERLYNAS. •— Smarkiai 
susirgo Vokietijos užsienio 
reikalų ministeris Strese- 
mann.

KOKOMO, Ind. — Ištikus 
eksplozijai Eridlin skalbyk
loj, žuvo keturios, darbinin
kės; šeši kiti’ darbininkai 
pavojingai sužeisti.

klauso, ir paleido traukinį 
kelionėn.

MADRID, Ispanija.— Is
panija, susitarus su Italija 
del laivyno spėkos Vidur- 
žeminėse jūrose, patrigubi
no savo laivyno programą. 
Ispanija autorizavo 600,000,- 
000 pesetų laivyno budavo- 
jimo programai šiais me
tais. Paprastai Ispanija f 
metus išleisdavo 164,000,000 
pesetų.

1100 VAIKŲ NELANKO 
MOKYKLAS

BROOKLYNIEČIAI, N17 
PAMIRŠKITE SVARBIŲ 

PRAKALBŲ

Įvyks Sekantf*Ketvergą,
Royal Palace

Ketverge, geg. 17 8
vai. vakarę, Royal Palace 
svetainėj, 16 Manhattan 
Avė. (arti Broadway) Broo- 
klyne, bus labai svarbios 
prakalbos. Rengia Visos A: ų 
meriktos Anti-Imperialidtfe 
nes Lygos New Yorko Sky- , /į 
rius.

Kalbės tik ką iš Sovietų ' 
Sąjungos sugrįžęs Paul 
Crouch. Jis tarnavo Ame
rikos armijoj ir už komu
nistinę propagandą buvo 
įkalintas. *

Kalbės nicaragiečių suki- 
lėlių vado Sandino brolis i 
Socrates.

ŠIAULIAL — Šiaulių mie
sto' mokyklas lanko 1523 
vaikai* Jei įvesti privalomą 
pradžios mokslą, tai esą iw** v
1100 vaikų mokslo amžiaus Lietuviškai kalbės d. V. ' 
(7—14 metų), kurie dar ne- Tamas. _ |
Jauko mokyklos. Būtų rei- J, . , 
kalinga apie 30 naujų moky- interesingos. Visi ir visos / 
tojų. į jose dalyvaukite.

Taigi, prakalbos bus labai ’ 

i jose dalyvaukite.

I



> apie randasi vienas beprotis, To- 
balsųkia skaitline ; paduota' jau 
is net užregistruotų. ■ bepročių, o

■užpildyti “Tėvynės*/ špaltis pur-

V

ir kiekviena

črikų klases kovomis. Pas-
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gelį, tai ve, be niekur nieko, 
■geg. 9' d. jie išrenka kitus 

„ delegatus bei perrenka se
nesnėje padėtyj, negu bile nuogius. Vadinasi, jie prisi- 
I kuriam kitam Pennsylvania pažįsta, kad pirmieji rinki-

<1 J vv;’ 4 -T ii" JUČO L,tl I : '° ietimi —bepročių, skaičius bus labai kiršinti SLA? narius vienus 
mažas, o . tokioj Amerikoj prieš idtus, skaldyti kuopas,

Jiems ■' visai ...... 
nes jie turi pilpas'ranka^din

jis dar (labiau didės.
< . « švenčioniškis.

bet pradės' pulti. Drąsiai H?’ kj-w,uet 
galima sakyti, kad už desčt-rlems a ffa 
ko metų Sovietinėj Rusijoj

ŠAUKIA PARTIJOS CEN-Į Ką Konvencija Veiks? 
.TRALINIS KOMITETAS Į . pngmjjUaJ Šatrijos 

! platformos rinkimams.
[ 2. Nominacija prezidenti
nių kandidatų.

mą. Visa sąvę energija

mainystę. Q veidmainystę Vi- ; 
tątilo įjf , jo, kolegų yra . amatas. ■ 
Susivienijimo lyderiai šlykš- , 
čiausiais būdais išsisukinėja, 
kad būk jin negalį remti darbi
ninkų, kad jie 'biją valdžios, 
kad jeigu j ie, pa v., rem tų 
streikieritis,. W jiems ir visam ____

jjereltaą .dutaneo aPSavy«Usl 1 JQs
^..to“.^I^aurc?m<>.l>asit>': mąsli tauta apie W J
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fiUBSCRIBTlON RATES?

Darbininkų (Komunistų) Partijos 
Nadonalė Konvencija

Brangus Draugai:— .
. Cen tralinis Pild. Komi te-j 

įtaš nutarė laikyti naėįona- 
įg. konvenciją priėmimui 
partijosv. platformos būsi-į 
ūmiems prezidentiniams rin-l 
(kiniams, nominavimui par- j 
tijps kandidatų ir sumobili-Į 
gavimui energingos rinki'- į 
mų kampanijos*

York mieste, 25—-27 dd. ge- 
tožės. Atsidarys su milži- 
nišku masiniu susiiinkimu1 
’Mecca Temple svetainėj.' 
■■"'Amerikos' darbininkų kla- 
šė šiandien veda aštrias di
delės; svarbos kovas, Mai- 
niėriąi kovoja prispirti prie 
Sienos, kad apginti savo uni
ją in darbo gyveninio sąly
gas. Audėjai priešinasi al
gų ' nulcapojimui. Rūbsiu- 
viai veda kovą prieš suvis-- 
iiytąš spėkas socialistinės 
tųrijų biurokratijos dr darb
davių, kurie stengiasi su- 
hąlkibti uniją ir -įvesti pra- 
■lyąžtiię darbo sistemą. - 
^VfsU frontu kapitalis lai 
puola darbininkus. Mūsų 
darbd unijos, randasi pavo
juje. - Mūsų gyvenimo ir 
darbo sąlygoms grūmoja su- 
Lntokinimas. Net ir paprds- 
i^ausios darbininku teisės 
^gailestingai šluojamos.
v Mobilizuokime Mases Klasių 

Kovai
■- -- Šiuose prezidentiniuose 
[rinkimuose klasiniai sąmo
ningi darbininkai turi sumo- 

. bilizuoti darbininkų mases 
ir suvienyti visas savo ko
vas prieš išnaudotojus. Re- 
publikonų Partija atvirai 
gina stambiųjų finansierių 
ii' industrinių kapitalistų 

ri^ilcalus. Demokratų Parti- 
[ ja atsidavus Wall Štrytui 
Občialistų Partija galutinai 
susijungė su reakcine darbo 
Unijų biurokratija. Niekas

APŽVALGA
Socialistų Valdomam . 
Mieste.

Socialistų Partijos organe 
‘‘Reading Labor Advocate”, 
geg. 12 d., skaitome, kad 
Readinge, Pa., darbininkų 
padėtis yra baisiausia, visais 
atžvilgiais. Vaikų darbas 
plaČi ausia išsisako j ęs. - Iš 3,- 
087 'vaikų tarpe 14 ir 15 me
tų amžiaus 1,549, arba virš 
50 nuos., prakaituoja dirb-

čiausius lenkiškų)ų projektų 
žodžius, juose gludi pragaiš
tinga Lietuvai prasmė — prfe 
pažinimas Lenkijai teisių į 
Vilniaus teritorijų”.
žinoma, kad “Izviestija” 

sako teisybę.1 Tik tbs teisy
bės iki šiol nenorėjo arba 
negalėjo matyti Lietuvos 
klerikalai, kurtė; padėjo fa
šistams užsikarti ant Lietu
vos liaudies sprando.

tuvėse. jokiam kitam įPęnn-| i , ——- .
sylvanijos mieste tiek daug i Fašistai' Prisipažino, Kad 
tokio jauno ajųžiaus,vaikų šmugeliavo SLAL '38 Kuopbj. 
nedirba. .i’t.ūj Brpoklyno įSLA. 88 kuų-[

Suaugusių darbininkų ai- pOj šįf'vydiniai gaiyalai bai
gos Readinge žemesnės Už dienos susirinkime pa- 
[visus kitus nūeštud Penn- yjų-tbjo bjauriausias klas-

“pasauus” musm
kierius. Ten pat 
dakcija ragina 
riams ir aukas siųsti 
Streikieriiį Fondui. Kodtį 
talikų Susivienijimas ir k 
ąas “darsas” nebijo 
kiltis į stre.11^ 
Šitą klausimą, ponas 
visi dabartiniai SLA.
At tai jums nesar^iija^įj, ^ 
luoti ir veidmainiauti, tįįp 
šČM išsisukinėti too wito? / 
hadaojatoią. mainierių? 
jums negėda, kad net 
pralenks juš: šiame reikajg^ | 
dar jūs neturite šarmai tolt* 
gingai tvirtinti, kad jį 3 
tariate abeinus darbininOj^ 

. kalus”.

., SLĄ. naciai darbfeiB^^H 
tų atminti šitai Vitaičfc mtos. 
tą iišsisilkinėjijmąį kodėl dabartį, 
niai SLA. viršininkai lekrtito 
atydos į badaujančius, majais- | 
riųa. ' Ji® tik dergt inoka ® 
munistus ir visus' 
lieluviuš; * kurie tetintas 
mėnuo uoliai renka

■ nieriams. J5e pinigų negaili 
karčiamos, tai. ,ir bepročių į Vitaičio misijoms 
skaičius žymiai ■ padidėjo. Clevelandą ir Defiro

■ Buržuazija - susirūpinus SLA. kuopas, o net rimto para- 
bepročių augimu ir si^ ginimo’ neparašą kaffi žmonfe 
kaipo kovos būdą Statyti HUkotų badaujant 
nn,riailOinQ Jrlam6’ ki> JaU M

| rinkimą aukų.
Klerikalu vadovaujamas Sb- 

.fiMenijimas padarS Susi” 
vienijimai Ljetuviii Amerikoje, 
kuris skaitosi pažanga organic 
žacija> kuris susidedi;iš.dttŠK 
ninku. Tik todėl, kad 
ganizacijos priešakyj^ stovi 
žmonės, kuriems rfrpi ne 
masgs gerove, bet savou 
vietelės. Ką paiso

I Gegužis, kad mainieriai badau- 
j : sotūs, kuomet 
miolatoS' pl«to$* 
nerūpi streikieiiti

Nesenai Austrijos* sostinė
je Vienoje buvo biudžetinės 
komisijos susii'inldmas. Ko- 
misijos narys Tandjer savo 
kalboje ^pažymėjo, kad da-s 
bar Vienoje ant penkių šim
tų; gyventojų išpuola vienas 
beprotis. Toks jfo pareiški
mas, daugeliui pasirodė ne
teisingu, perdėta skaitline. 
' Prasidėjo tyrinėjimas. Pa
sirodė, i kad profesorius 
TąmUer nei kiek neperdėjo, 
nęs' Vienoje surasta ant 
įjOpįO gyventojų ; du bepro
čiai. Tuo tarpu reikia pa- ' 
sakyįti,-kadi Viena dar/skai
tosi šyeiku Įmestu) beprotys- 
lės IdaUsimuj < j ‘) 
’, yokietijoj randasi vienaa 
beprotis ant 400 gyventojų; 
Krž^neijoj —s ant 800;:AngJ 
1!joj —■ ant 1260. Bet Ame
rika ir čia užima' pirmų vie
tų^ nes ant 228 gyventojų

pastaraisiais, laikaįs augo, 
tai smaukus 1980 metų,į jau 
vienas nuošimtis visų » gy
ventojų sėdės beptotųamiuo-' 
se..

Jeigu daleisti, kad ir ateb 
t^je taip beprotystė pro
gresuos, tai 2140 metais pa
saulyje jau nebus, nei/ vieno 
sveiku protu žmogaus, visad 
pasaulis (išsįkrauštyš 'iš pro
to. O ('jeigu kapitalistinė 
tvarka viešpataus, tai ir be
pročių .skaičius augs. Juk 
didžiumoje kapitalistinė 
tvaria bepročius ir gamina.' 
Karąi, bedarbės, dirbančių
jų. pavertimas amžino judė
jimo' mašinomis daugelį nu- 
vatno į' beprotnamius. Ame
rikoje : feikia‘ dar 'pridėti ir 
blaivybę.’ Kada, ymdzią |Vę- 
do blaiwbę jr kadį kas apt- 
rojė ar trečioje stuloje ątsj- 
«rado brąvpriukaf ir slaptos

i Tqribkirnns nnrionalio V1SUS vąrtbjo bjauriausias , klas-
rinidmii kamnanlios komite-l®Y valstijojė.", Jeigu įaB balsavimuose į Bild. Tą^rinkimų kampanijos komite VflJs^oj 'dar- iyb% g rinkime delegatų,

bininko alga yra $24 savai-, Susirinkime tedalyvavo apie 
tėję,, tai Readinge tėrą $22.- 49 narių,' o jie prirašė 1 
55, ; ją - - I už senuosius viršininkus net

Na, o Readingo 'valdžiaiiki 226! Taip pat jie klas- 
; nesenai' parėjo į Socialistų [tingai ir neteise tai bilvo iš- 
1 Partijos rankas. Žinomą, į'rinkę 9 delegatus į seimą, 
[kelius mėnesius naują vai- [^Laisvėje” tas širvydinių 

[ šmugelis buvo, iškeltas. aikš
tėn. “Vienybės” gizeliai rė
kė, kad mes šmeižią SLA. 
“darbuotojus”. ’ Bet dabar 
jie patys pripažino, kad/ba
landžio 11 d. susirinkime 
jie elgėsi bjauriai ir netei
singai. štai “Vienybėj” 
geg. 12 d. skaitome, kad 

j “trečiadienio vakare (geg. 
L W v 8 " ./ . .Lk-tw ,w > L. I
38 kuopos susirinkimas, kurina^ beprotis. Bet 1927 me
ta po išrinkti devyni delega- rais kai kuriose Europos.ša- 
[tai į būsiantį Baltimore] lyse vienas beprotis buvo, 
IL.A. seimą”. 190 gyventojų, Specia-
h O kur dingo bAUll d. iš- tvirtina, .kadj jeigu ir 
rinkti delegatai? Vadinasi, ^teityjraug3 

Į širvydiiildi;. pamatė, ' kad [bepročių skaiciusąkaip • gis 
P'Laisvej” iškeltbš- jų šųny- : I;“-,* ‘ ‘

MsĖrinS Ar Gali Susivienijimas Ijet Amerikoje .
|nariai sukils prieš jų-šnui^b n 8 n *1 1 O

bmti Abetaus Darbuimkų Reikalus?

iruj( w , m

|tOi
Ši nominacijos kon vėnei j a 

[turi didžiausios svarbos ne 
tik- mūsų partijai, bet visai 
darbini nfcų klasei. Tai yra. 
vienas iš svarbiausių įvykių 
[politiniam Amerikos darbi
ninkų gyveninis. ' Centrali- 

[ nis Komitetas ■ ragina, kad 
Ikiekvienųs valstijos partijos 
organizacija būtų atstovau- 
Ijama šioj konvencijoj,1 ne-j 
Įžiūrint, kaip sunku būtų f i-i

kiek jų randasi neužregis
truotų? i Kiek randasi taip 
vadinamų pusiau-bepročių, 
silpnapročių ir tam t pana
šių? ; (

Protinių ligonių tyrinėto
jai tvirtina, kad kiekvieni 
[metai bepročių skaičius di- 
|dėja. - Pavyzdžiuj, Vakario 
nėję Europoje 1860 metais 
vidutiniai buvo vienas be
protis ant 585. Praslinkus 

l35 metams, t. y., 1895 m.
__ _ ve-^.ltosę pačiose valstijose buvo

9 Z) įvyko mėnesinis SLA*|jau ant gyventojų, f vie-[skaičius ne tik kad nedidės", [

naujausios mados beprotna
mius, steigti ūkės, kuriose 
bepročiai turės dirbti ir tt. 
Bet apie tai, kad pradėti 
kovoti su tomis aplinkybė-, 
mis, kurios žmoni jų veda 
prie beprotystės, neužsime
na. Lai buržuazija pageri
na abelną žmonijos padėtį, 
lai silpnapročius apsaugoja 
nuo; yęisimosi, tuomet jų

Įdžia negalėjo stebuklų’ pa-i 
[daryti, bet svarbu tas, kad 
jinai nieko nedaro, idant 
darbininkų padėtį pagerin
ti. Piimutinis jos. žygis bu- 
Ivo, tai sumažinti taksus 
Į nuosavybės savininkams, l

■ viskas. O kad pakeli
_&ininkams algas ir pa

naikinti vaikų darbą, tąi jai 
nerūpi. Tas pafodo, kad 
ponai socialistai nieko dai- 
bininkamą negali duoti, nes 
jie gai bstosi darbininldŠko- 
mis frazėmis, bet dirba bur- 
žuazijos naudai. < 

■ [ Antra, juk socialistai- se
nai I turi’' didelėš 1 įtakos 
Rea'dinge. Readingo darbo 
linijos, yra socialistų ranko- 
se, O betgi bėgyje viso (o( 
Laiko jie. taip “puikiai' pari- 

i'darbavo del darbininkų,”, 
kad - šiandien Readingo, dar-

I Partijos Nariai ,šau-[ bininkai atsidūrė daug blo-;. 
kiami Prie Darbo

Kiekvienas ^^^rP^j^ljos mieste. Vadinasi, komu-[mai buvo nelegališki. Žino- 
Ivisas pastangas, kad Š kon- ™t.aį t™ybę sako, kad so-|ma, dar. yra klausimas, ar 
vencija būta . pasekminga. darbininkų reika- ,geg 9 d. susi rinkime jie le-
Atstovai nuo’ darbininku iš H1. neral?1' , W greitai jie gališkai, pagal SLA. konsti- 
angliakasiu streiko, iš audi- “1?“3 atsakomingas vietas, tuci^ą, elgesį. Mes labai 
nyčiuirišiilbsiuvyštės dirb- taIP Sr®“a1.. l'.e jusizemja abejojame, nes tose kuopo- 
tuviu lošia labai svarbia ro- su ™r?uazija ir isvieno hi- se, kūnas valdo sandane- 
lę konvencijos tarimuose ir Pa <^7° Tą jciai, jokio legahškumo ne-
diskusijose. Darbininkų or- 1>"°4° Patynma. ne; prisilaikoma. „ 
ganizašjos ištisai šalį ori-1 Amerikoje, bet visam pa- Sirvydimai . gaivalai 38 
siųs savo broliškus delega-!^ulyje; Kitose šalyse, kur kuopoj perrinko delegatus 
tus... Jaunųjų Darbininkų lU^'V0.™ aštresne, negu u- pripažino, kad jie bal. 11 
(Komunistu) Lyga energim A.“Tk?)e. menševikai ima i subrinkime sulaužė kon- 
gai prisideda prie šios kon- rank“ ?r skersa statučiu Bet kaip bus su
'venciios darbininkus. Taip buyo Vo- tais 226 balsais, paduotais
| Draugai! Dėkime visas >d?tiį<’\,A'“t5ijok.YenJr’-M Gegužio kompaniją bal. 
[pastangas, kad šie metai|J0J’.Ūet.ūv?iM'!11 dienos susirinkime? Vi-, 
'būtų energingos kovos me.

Ši konvencija bus klasių [Tai ir 
kovos konvencija. Ęvarbiaū- Lj 
rias punktas visoj mūsų’rih- L 
kimų kainpanijoj Tus kaiąn- L 
g a klarių kurti, , Bet mūsų į ■ 
partiją jma daugiau, negu [ 
parlrija kovojanti vięij tikuži| 
tuoj autinius darbin. klases | j 
reikalus. Musų parti ją. sięlaa L 
suniobilizudti ir sūorgani*-! 
zuoti 'darbininkų klasę, pa- 
gelba tuo jautimų kovų., nur r 
vertimui ■ kapitalizmo, įsteir 
gimui proletariato diktatū- 

I ros,? Bovietų Respublikos, ir 
sūbudavoinnui’ ' komuhisti-1

3*   • -V . j v U L u C1JLCA U£> INU V Ub IJLie-
jsandien negali surišti So- tai prieš išnaudotoje, klasę, 
cialistų Partijos su darbi- prieš Amerikos -imperiajiz- 

U?į%kų klasės kovomis. Pas- mą. ž’l__ _.Y ___
konvencijoj S. meškimės kovon-prieš Ame- 

giiėžtai sutraukė ryšius rikog kapitalizmą. Suglaus- 
-,sų visomis klasinėmis tradi- kime savo eiles, kad šįą kon- 

» t » , ■ veneiją padarius^ tikrai ^pa-'
sėkminga. Tegu ši mūsų 
konvencija -bus įkvėpimu ir 
padrasinųnu j 1 kiekvienam 
darbininkui ir kiekvienai 
darbininkė! k0vpje prieš ka
pitalistų Idasę, už darbinin
kų kjašęs laiUiėjimą.
Centralinis Pila. Komitetas, 

Darbininkų (Komunistų) 
. . Partijos.

čgomiš> kokias iki šiolei dar 
turėjo. Po vadovybe Hill-

> quito, Bergerio, Maurerio ir
> Thorn aso, jinai atmetė kla
sių kovą, šiandien S. P. pa- 
sirodė kaipo ~ prįešas iiarbi-

^^hkų; klasės ir'prieš ją rei
kia b<gailestihgai kovoti.

Amerikos Darbininkų (Ko- 
r Partija yra viena
tine partija klasių kovos 

. Jungtinėse Valstijose, Mū- 
sų partija yra partija revo
liucinės klasių kovos., Mes 
ne tilt energingai dalyvau-; 

Ljhinn, bet taip pat energin- 
Blvądovattiamb darbinto-

klasėą kovoto, Centralis 
! h^jRpmi tetas Šaulda šitą 
Bįoininacijųs^; konvendją su 
tuo tikslu, kad sumobilizuo
ti visas partijos spėkas da- 1 
lyyavĮmui linkimų kampani- , 

idant išjudinti ir suor- ' 
- roti darbininkų klases 3 

ginimą kapitalistų , 
mams. ' '

ALDLD. 142 kuopos įvyko 
piknikas 18 d. gegužės. Pik
nikas buvo pasekmingas ir da- 
vč kuopai gerą pelną. . Diena 
.buvo .graži ir publikos buvo 
daug;' taipgi atsilankė didelis 
skaičius iš Philadelphijos ir a- 
pielinkės darbinink ų ir mums 
simpatizuojančių biznierių ir 
visa publika žaidė ijci vėlu
mos. . Kuopa taria šird ingą a- 
Čitč publikai, kuri atsilankė 
pas mus

Tik Maskva Gali Parodyt 
Jiems Kelią.

Kad . Voldemaras ir visa 
XaSštų gauja .parduoda Lie
tuvą Lenkijai, tai komunis
tėms senai aišku. Tik poli
tiniai akli žmonės to nema
to. j Dabar fašistai atvirai 
isej| l^dkijos iiriperih- 
listus. PaVyčdžįįiL sįoųiiš 
djeriomis Ęaųųe įtapo ■. su
areštuota ' keletas desėtkų 
žmonių už tąi, kad jįe su
ruošė demonstraciją pries 
Lenkijos atstovus.

Chicagos ; kunigų “Dran
gas” (geg. 10 d.) cituoja 
Kauno “Darbininką”, įdėto" 
vos Iderikalų prganą, kuris 
irgi jau dejuoja, kad lenkai 
lietuvius dabartinėse defy-' 
bose , labai skauti^i apsku- 
tę. Bet “Darbininkas” to, 
pirmiau nematė> kol Sovie
tų Respublikos spauda ne-: 
atidarė jam akių. Sako:

Visai teisingai Af ąslrvos og- 
ciozas “Izviestija”, įvertinda
mas lenkų pątidrtuoaiite p>cU 
jek^ust/' iw,. ’ J

' švelnius ir, .tarytum, nekaL

sam Susivienijimui šiandien 
aišku, kad tie balsavimai 
buvo klastingi, kad širvydi- 
niai padavė už savo ponus 
kelius sykius daugiau balkų, 
negu narių dalyvavo tame 
suririnldme. Nejaugi SLA, 
nariai pakęs' tokius šposus 
savo drgahižadįjoję^ }

Kad. Pild. Tarybos paskir- 
■8a (balsų skaitymoikomisijia 
88 kuopos *balšavinid netia-* 
šmėrks i? tų 22^ bedšų neąt- 
inęS; tai ’’ vargiai kas', ghli 
abejoti.'. 
“Varnas 
nekirs’V 
Tarybos 
datai įir 
balsų skaitym© F koiriisiių.1 
Ar bereikia. jtiokjngesn&s 
padėties ?

vargiai kąs1, gali 
Priežodis'' salto 

.vąrniji į akį juk. 
Visi Phdopiosios 
iiariaLyra kandi- 
jiej .patys skiria

SHANGHAJUB. — Gegu
žės 4 d. chiniečiai banciitai 
pagriebė kunigą J. L. Albric 
iš Yanyang katalikų misi
jos; pasigriebė jį už 100 my- 
lių nuo Kaitomo. . Beiksk 
lauja $20,000 už jo paliuo 
sariinų.. >

/ (Atsakymas / “Tėtynei’ ‘) - ' . •

Pirmadienio = (geg. 1’4'
“Laisvėje’7 ' mčs ; 1' jHI
“Tėvynės teisinirriąsl, kad bfik 
SLA. lyderiai nedirbą sąndarie- 
čių partijos naudai. Mes įrodė
me pačios Sandaros pareiški
mu, kad Susivienijimą sanda- 
riečiai skaito savo ’ nusususio 
kromelio ramsčiu.

Dabai- paimsime “Tėvynės’’ ' 
kitus vapaliojimus prieš komu- J 
niątus ir visus Susivienijimo na- 1 
rius, kurie nešoka pagal sanda- 
rįečių muziką. T ' 
tų nuomopg, kad SLĄ. turėtų ) 
“ginti abeinus darbininkų Ma
sės reikalus”, p. Vitaitis “Te- ' 
vyn&y’ Nir. l^-tam jokiu' būdu 
ąesugrabalioja nė vieno rnrtt6! 
argilmehto.' - Jis čia taip 'šusiv 
painioja, kad net gaila to žmo- ■ 
gelio. Vienoj vietoj jis prišb 
spyręs ■tvirtina,- kad.SLk. notų-■: 
ri ir negali įkištas į darbininkų > 
veikaiuą, p,kitoj vietoj taip pąt; ; 
sušilęs , gieda, kad ^usivieniji- 
maš ir dab^ . .r®bdąs ^ąrb^ninT 
kusi. Tik. klausykite: , ,, .. ;.

/ Vlpjjįpiifma: Susiyiėnijimasi 
. , ngrar politini organizaciją, ar

. Jjpldą .uųija,. kad j US 
t ■ ppsistątyti sau tikslu f ginti 

darbi p inkų, reikale^. . Susi-
i , vienijimo svarbiausiu ti

• yra’ąpcii’auda, pašalpa,-labda-
■ . iybė ir kultūrinis ; veliamas.

Darbininkų ■ reikalams ginti
■ i yra unijos ir todėl jos, nėra 

dažniausiai net čarteriuotos,
* kad darbdaviai negalėtų prie 

jd prikibti ir reikalauti atly^ 
ginimo nuostolių, papeštų lai> 
ke streikų. Jei Susivieniji- 
nias. įsikištų oficialiai į bile 

^sbėelką, tai darbdaviai galėtų 
Susivienijimą traukti atsako
mybėn už streiko nuostolius 
ir tpldą lįylą laimėtų.

{.< Vądfnasi, sulyg šita Vitaičio 
melodija, Susivienijimas pepri- 

1 valo ginti darbininkus, nes jis 
nėra nei politini piar-į

■ Bet kiek vėliau 
gi^p: pačius dąr-

, .^IdMokUy. reikalus kiekviena

ug. 1’4 d.) | skilk' pažiūrų įrupe iki taip su- 
atSAk&oe . į Į pranta...1 Kiekvienas skaitantis 

SIūA. organą narys Žind, kad 
ITevynč’-' abelnūs darbininkų 
reikalus" užtaria, Ant kiek tatai 
sąlygos leidžia. Tai viskas kuo 
Susivienijimais ' gali piušidėti 
darbininkų reikalų gynimui...”

. j Matote, ’'Čia Susivienijimas 
“negali ginti aarbininikų reika
lus,” o čia jis ir jo organas “už
taria abeinus darbininku reika
lus”; Griežtas prieštaravi- 

Prieš ko munis- imas, kuris parodo Vitaičio veid- 
•1 A ’ mninxrai'A fY x’nrrlrwninwasiiX XTi-

vinais rastais rn.Pstinii®; “Sargy
bos KoiEiteto.;, iūtistf spatflp 
24 .puslapių “Te\ ynėsM ninnerį i 
save paveikslų patalpišflMĮN 

Kas Skaldo SLA

TMp pat lygiai Vitalžmyft 
sdka teisintis delei SLA. tioN 
skaldymo -politikos^ Jfa,'Įį^*' į 
džiui, drįsta šitokį, mėlią ^ią 
ti:‘‘įkeliami šiandien Susivi®*'; 
jime vaidai ir del jų įvyksta^ 
kuopų narių pariskirstynuu Ji* 
komunistų partijos nuopelnu”

Pats Vitaitis trankau^koo- 
pas, leido Susivienijimo pniig® 
savo pragaištingai misijijį n®1' 
stė narius vienus prieš kitos, 
ąuskaldė 36 kuopą CidcagPj«> 
21 kuopą Detroite, 44 

jdevelan.de, tačiaiis dabar d1?* 
ta primesti komunistams, 
būk jie esą kalti UŽ tų tuoM 
skaldymą. Kur Lik 
čiai ir smalaviriai, negali 
kyti savo diktatūroj 
narių, ten ateina Vitaitis ir ri
ša Pild. Taryba ir kaip kirvw 
perskelia kuopą. 0 paskui re- 
kią, lead progresyviai nariai tįl 
kalti-

Pasakyk, p. Vitaiti* k» M 
į teismą Clevelando 14

ąuosimčiąl susideda iš darbiniu-^ 
kų ? ’ \ įšiyalządiękite, ŠLA t
nariai: Jeigu SLA., kaipo pa- 
štelilinė organizącija^ s parięks 
tatikų * pą^aųjąntiąmį xnąįnię-<,, 
riąms' ąrbą .paraginą kuopas, ir r 
įiarius. ( duosniausiai jŠejiąti, tai 
y.pi'ažufi/’ visas Susivienijimas!,

Q Kodęl L,R.Ę.g.Ąj Nębiją? 
- Mes puikiai žinojnnė, kad 
tiems žmonėms, kurie kontro
liuoja In^tfttvin Romos KataUtni. 
Sitsivienijimą Amenkojs, labai 
pažai terūpi darbininkų reika
lai. Bot visgi jie negalėjo ne
išgirsti savo badaujančių narių 
balšo.< .Visgi jie atsiliepė.į ba-' 
daujančių mainierių atsišauki
mą. i Męs čionai nekalbėsimfe 
apie tai, su kokiais tikslais Ide- 
rikafei renka aukis ihidnię- 
riauffi., (Svarbu kad jų Su
sivienijimas, tokia j)ot pašelpoB 
ir apdraadas w-ffasizaeija,, kaip 
SLĄ^, agituoja’ aulioti mainie- 
<rįaipj&—’žinomą, savo pažiūrų. 
®ar daugiau: LRKS-A. įsteigė

Jie negalėjo pasidąotį 
niekšiškam vadų' 
kas atsidūrę-teisme-' 
nariai, turi dėtis pinigus ir by
linėtis. Jūs leidžiate SLAs. n»’’ 
rių sudėtai pinigus advokatam* 
kad pergalėti narius, ’ 
nė savo teises., Krin'ffi 
da ? Juk didfiauai* 
i'ienijimui. Juk tai bereta®' 
gas pinigų eikvejimuA W j 
už tai, kad )as uffiHjjĮĮi 
truks laikysi pravaryti; 
skaldymo politiką, kurią 
padiktavo širvi 
kompanija.

■NUŽUDĖ PAČIA B P;VTS
nusižudo

DANBURY, Conn.- 
lip Russo nušovė >■ j
ir pats save nu^so.^Į^^") 
vo namuose, pereita pksm ( 
<^enį. Russo 
nib karo veteraną^ B I 
ma, kad jis tuvn nesveis r

jdevelan.de


Puslapis TrečiasSereda, Gegužes 16 d., 1928

DR. A. L CEASAR

Gazolino Stotis
A1.D1.D ŽINIOS

Bet

WATERBURY, CONN.

PASITARIMAS IR

Serumai ir vakcinai

Mano Kainos Visi

mirtis

MARCY BATHS
BINGHAMTON, N. Y. VYRAMS

Aš ne

Giltines Aukos

Visais reikalais kreipki tia

BUSHWICK AUTO MACHINE SHOP

Nes užlaikau gerus mechanikus, kurie gerai 
žino savo amatą ir darbą padaro tinkamai.

IŠTYRIMAS DYKAI

gaitis
tu su

P. Nenupietis.
Lietuvos Ūkininkas”

Telephone, Stagg 8326
9'x46

ace Farm

Seredomis 
Ketvergais 
Pėtnyčioinis 
Sub at o mis 
Nedaliomis 
dieną ir naktį

Kaip Mūsų Žmonės Su
tiko Pirmąjį Gele-

Laikome gerą gazoliną ir ,visiems teikiame malonų patarnavimą.
Mano Įspūdžiai Organizuojant 

Narius į * Darbininkišką 
Vilijos Chorą

yra
Sanda-

Vasaros laiku galima smagiai pasibūti, pasisėdėti. Laikome visokių užkandžių, Truktų ir lengvų gėrimų.

rėsime, ką jis vapaliojai Ogi 
Štai: “taigi įstatymiško darbo 
laiko apribavimo idėja šiandien 
jau yrą užkariavusi plačią dir
vą. Už ją stoja šiandie ne 
tik socialistai, bet ir pažangioji 
buržuazija, o kartais net ir at
žagareiviai (norėdami palaiky
ti savo pusėje minias) Va
dinas, Grigaitis prisipažįsta, 
kad socialistai su buržuazija

A.L.D.L.D, 2 APSKRIČIO 
REIKALAI

šį pavasarį vietos lietuviuo
se smarkiai švaistosi giltinė, 
Tik kelios dienos, kaip tapo 
palaidotas Juozas Palionis, o 
dabar vėl numirė Antanas 
Stankus, Abu dar viduram
žiai žmonės; abu paeina iŠ ža- 
liapurviy kaimo, Spyrakių 
bažnytklemio, Panevėžio ap
skričio.

Tai jau, rodos, septyni lięg 
tuviai nukeliauna šį pavasarį 
įkapnsi

Ant kelio važiuojant iš Bos
ton, Mass., į Lowell j pro 
Lexington, tarp© Bedford ir 
Billerica, Mass, Iš Lowell, 
Mass., važiuojant link Bed
ford ant Concord kelio.

J. GICEVIČIUS
Savininkas

nimui darbininkų 
Grigaitis prarado j 
menėj, šiandien 
čirškia, pamatę 
“mokslinčių

82-86 Marcy Avenue
BROOKLYN. N. Y.

šmo- 
paro- 
sudė-

Jaū Antri Melai. Kai Argentinos 
Lietuviai Darbininkai Leidžia 

Savo Savaitinį Laikraštį

“RYTOJUS”

štai ką toliau sandarieČiai 
kalba: “pilna lygybe prieš įs
tatymus visų gyventojų, neski
riant nei rasės, nei tautos, nei 
tikybos, nei kilmės, nei lyties;

“Sąžinės, spaudos, žodžio, su
sirinkimų it susidraugavimų 
laisvė ir piliečio namų neliečia
mybė -\ Ar nepuiki meškerė 
pasigavimui darbininkų ? Sal
dus liežuvis, bet visur kyšo ju- 
došišld nagai.

Kaip sandarieČiai ir menše
vikai elgiasi su progresyviais 
Susivienijime ir kitose organi
zacijose? Kokią laisvę jie 
pripažįsta jiems? O juk prin
cipuose turi pažymėję spaudos. 
Žodžio ir susirinkimų laisvę, 
šiandien Lietuvoj nakties laike 
pusnuogius darbininkus tąso 
iš lovų fašistų budeliai, žudo 
ir katorgose kankina už ma
žinusį pasipriešinimą, bet ar 
sandarieČiai kovoja prieš tą 
kruvinąjį fašizmą? Nieko pa
našaus. Jeigu Lietuvoj fašis
tai išsmaugtų visus komunistus 
ir jiems pritariančius darbinin
kus, tai pp. Grigaičiai su Sir
vydais gerai išsigertų už fašis
tų sveikatą,

Kadugį Grigaitis primeta 
kitiems vapaliojimą, tai pažiū-

minimum 
užmokesnio nustatymą tik dė
lei palaikymo savo pusėj minių; 
Bet kada darbininkai kovoja už 
8 ar 6 darbo valandas, už pa
laikymą unijų, už duoną ir 
druską, tąi socialistai bendrai 
su bui'žuazija puolą darbinin
kus.

Tarp socialistų. (grigaitinių) 
•ir prostitutės nematau didelio 
skirtumo. Pastaroji pardavi
nėja save meilužiams, o socia
listai buržuazijai; Kam Gri
gaitis neloja už pinigus? Re
pub liko nas pasamdo, varo agi
taciją už republikonų partiją; 
demokratas pasamdo, agituoja 
už demokratus, o kartais ir už 
abidvi partijas loja kartu.

Grigaitis pyksta ant laisvie- 
čių, kam jie knygas rašo. Mat, 
jam geriąu patiktų, kad lais- 
viečiai užsiimtų šmugeliais, or
ganizuotų kujolų bingolų kom
panijas ilr pardavinėtų Cliiiii- 
joj aliejų.

Tur būt niekas tiek neva- 
palioja, kaip p. Grigaitis. “N.M 
99 num. ant pirmo puslapio ra
šo, kad Francijos komunistų 
balsų skaičius paaugo, o edito
rial© vapalioja, kad komunistai 
Francijoj smunka. Kodėl Gr. 
užtyli apie Francijos įstatymus, 
kuriuos buržuazija specialiai 
pasigamino, kad užkirtus ko
munistams įeiti j valdvietes. 
Naujas įstatymas reikalauja, 
kad kandidatas gautų didžiumą 
balsų visų balsavusių. Ve ko
dėl komunistams suriku gauti 
didžiumą, kadangi visos Intos 
partijos sudaro prieš juos ben
drą frontą. Francijos menše
viką^ irgi eina su buržuazija. 
Tfeh‘ irgi netrūksta grigaitlnio 
typo socialistų^

P. Grigaitis negali didžiuo- 
Bet kar-ltis savo mokslu, nes jis nieko 

pasauliui nedavė. Koliotis gali 
bile kūmutė. Tiesa, plūsti ko
munistus ir organizuoti įvai- 
įjas aliejaus kompanijaą jis yra 
pirmutinis. Ačiū nepamatuo
tiems vapaliojimams ir juodi- 

i judėjimo, 
įtaką visuo- 
ir žvirbliai, 

Šveicarijos

Šiandien, kada ii? papras
tais Lietuvos keliais dunda 
automobiliai, Lietuvos orą 
raižo aeroplanai, kada ma
žai tėra žmonių, kurie neži
notų, kas yra telefonas, te
legrafas, radio, geležinkelis 
ir juo einantis traukinys at
rodo kažin kokiu pasenusiu, 
atgyvenusiu daiktu. Trau
kinys dabar jau nieko ne
stebina.

‘ Visai kas i kita buvo su 
viršum pusšimtį metų atgalį 
kada geležinkelį per Lietu
vą tik tiesti rengėsi. Aš čia 
Įnoriu paduoti mūsų senes
nių žmonių atmenamas kal
bas sąryšy su pasklidusio- 
Įmis kalbomis apie geležinke- 
llio tiesimą.
J Teisybė, jau ir tada gud
resni seniai pasakodavo, 
kad per Lietuvą eis geleži- 

Įnis kelias, o juo važinės ve
žimas be arklių. Bet kaip 
be arklių? Paprastas žmo
gus paprastose sąlygose, to 
padaryti negalų Susirinkę 
kaimynai galvodavo, koks 
gi tai bus tas geležinis ke
bas. Nutiesti geležinį kelią 
Itai gali — prities geležinių 
[lentų, tokių kaip kluono du
rys — ir kelias gatavas. 
Bet kad nebus arklių, kaip 
ta mašina važiuos, čia tu- 
|rės įsikišti ne kas kitas, 
į kaip* velnias. Velnias stums 
mašiną jam pasirašiusiems 
žmonėms. Žmonės, kurie 
važiuos ta mašina, bus ap
sėsti piktųjų dvasių.

Kiti vėl spėliojo ateinant 
. pasaulio galą, išąipildant 

pranašavimą, kad antikris- 
; tas pasirodysiąs su geleži
niu pečium. Kiti stačiai bi- 

■ jojo apie šį velnio padarą ir 
kalbėti, kad dievo neužrūs- 

’ tintų.
Visokioms kalboms beei

nant, prasidėjo ir geležin- 
jkelio tiesimas. Vienus me
tus privažiavo daug rusų il- 

. [gaiš ir trumpais švarkais, 
jnusmaigė šluotomis kelią 
nuo Kauno iki Virbaliaus. 
Netrukus prasidėjo darbai. 
Rusai, kaip pasakoja, darbi
ninkams mokėję po 75 ka
peikas per dieną. Tais lai
kais tai buvo labai didelis 
uždarbis. Bet iš pradžių 
vietos darbininkų nebuvo, 
teko atsivežti rusų. Mūsų 
žmonės dirbti kelio velnio 
mašinai eiti bijojo, kad ne
pasirašytų kartais velniui

Pirmiausia griovius nu
kasė, lomas išpylė, per upe
lius tiltus patiesė ir paga
liau pradėjo patį geležinį 
kelią tiesti. Darbas ėjo 
sparčiai, neš viena partija 
dirbo nuo Kauno, kita nuo 
Virbaliaus. Pradėjo vis 
daugiau atsirasti darbinin
kų ir mūsų žmonių, paga
liau jų buvo net perdaug.

Geležinkelį nutiesė. Ne
trukus turėjo pasirodyti 
pirmas traukinys. Visi no
rėjo tą antikristo- pečių pa
matyti, bet ne visiems atvi
ros drąsos užteko. Susirin
ko vis tik žmonių minios, 
nors kai kurie del atsargu
mo atsinešė aprūkytus stik
lus, kiti šilkines skareles, kad 
pro juos pasislėpusį anti
kristą pamatytų, arba kad 
akių nepagadytų. Susirinkę 
į krūvas vieni giedojo šven
tas giesmes, kiti poteriavo, 
kurie drąsesni ėjo arčiau 
prie geležinkelio. Kai kurie 
iš, arčiau gyvenusių prie ge
ležinkelio užsidarinėjo lan
gus ir duris ir suklaupę 
meldėsi. *

Pagaliau pasirod&dūmai 
ir figa mašina. Atūžė, at- 
stenėjo, be jokių arklių ir 
vežikų ir praūžė pro aids, 
kad net atsikvošėti žmonės

aip dn- stovi mūsų apskrity su p asi m o k e j im u už Šį u os Skaitant centro sekr.ii mus ir daromus pa lygi- 1927 metų trijų mene- i šiemet pasimokė jusiu narių skaičiumi, surandame, kad nekurios kuopos yra atsi- , ypatingai p kp. Newar- Jeigu jūs d d. nepajėgėte

pikniką su plačią dainų pro
gramą. , Pikniko vieta Lietu
vių darže už Lakewood ežero, 
Waterbury, Conn.

Gerbiama Waterburio pub
lika, jute gerai žinote ir atsi
menate, kad Vilijos Choras vi
siems darbininkams tarnauja, 
ant pakvietimų niekad neatsi
sako jus palinksmint su savo 
dainelėmis; užtai ir jūs neatsi
sakykite ateiti į pikniką, nes 
turėsime gerą muziką; prie 
atgimstančios pavasario gam-[ 
tos, linksminsimos ligi vėlyvai: 
nakčiai.

Waterburio Skaptas.

LIETUVIŲ ŽINIAI 
Pirmas Just? Tautietis Lietuvia 

LAIKAU TIKRĄ AUTOMOBILIŲ MAŠINSAPę 
kontraktorius, bet viską padarau savo paties lapoję: 

Egręžiu cilinderius, padarau nau
jus pistonus, išlyginu—-nugreininu 
krenk šeft, velvus ir padarau nau
jus. Sutaisau viską, kas tik reika
linga prie iniino: elektriką, kar- 
bereitert trensmiše 
ną, ištaisau užpaka- 
lines (rear end) ašis 
ir suvirinu, jei kas 

nulūžta arba susidaužo. Padarau viską ant UBĮMh H 
vietos, greit Ir už prieinamą kainą.

M. ZUKAIT1S
25 Giriet SU Spenceinert. N.

pilnas žinių apb? Argentinos ir 
□s Pietų Amerikos darbininkų 
irenĮmą; telpa daug" gražių eilia- 
><ių ir beletristikos; iliustruotas 
ant gražios popieros spausdina-

nespėjo. Nei antikristo, nei 
‘ velnio niekas nematė.

Traukinys nėbojo nei kal
bų, nei poterių, nei žėgnoji- 
mų, be arklių, be vežėjo 
pradėjo vaikščioti kasdieną 
paskirtu laiku.

.Žmonės aprimo, vienas ki
to negązdindavo, ateidavo 
traukinio pasižiūrėti. Bet 
traukiniu važiuoti iš pra
džių drąsuolių mažai teatai- 
rasdavo. Važiuodavo tik ru
sai ir vokiečiai. Bet nedaug 
laiko tereikėjo, kad žmonės 
prie šito antikristo pečiaus 
visai priprastų ir pradėtą 
juo, reikalui atsiradus, nau
dotis.

Išsipildė tų laikų senelių 
pasakojimai, kad geležiniai 
(pečiai be arklių lažinės, tik 
neišsipildė kai'kurių tvirti
nimai, kad tai bus velnio 
padaras, velniui parsidavė
lių mašina.

šiandien, žmonės prie nau
jų išradimų tiek priprato, 
kad jokiame išradime ste
buklų ar šėtono galios ne
įžiūri.

VAIKAIĮleidžiami (Jtaminkaia

SUGEDĘ DANTYS-, 
SUIRUS SVEIKATA 

Hegzanrinuo jam dykai. 
Savo darbą garantuojama 
Tai Roma ant Itaokesčio.

DRS. H. & J. ZASULY
Chlrurgai-Dentistai *

M7 8o. 2nd SU, Brooklyn, N. Y. 
(Kampas Havemeyer ŠM

Antras ofisas: 188 Flatbush Ave. 
(Kampa* 5th Avė.)

Valandos: 9 iš ryto iki 8 vakaro. 
NedJliomitj: 9 iki 4 po vietų.

Kiekvienas Amerikos Lietuvis dar- 
b.ininkas turi skaityti ir platinti 
^KYTOJV’^ Tuomet jis susipa
žink su savo klases brolių reika
lais tolimoj Pietų Aiųerikoj.

nRYTOJAUS0 KAINA:
Metams tik__ :$3; Pusei.,___ $1.50

DAKTARAS IR CHIRURGAS 
Specialistas del visų Ligų ir ope
racijų; Akių, Ausų, Nosies ir 
Gerkles. Naujausi Diagnozo ir 
Gydymo Budai.

127 East 84th Street 
Tarp Park ir Lexington Avenues 

NEW YORK CITY
Valandos; 10 iki 12 A. M.; 6 iki 
8 P. M. Nedeliomis 10 iki 1 P. M.

Pirmučiausia buvo mano nusistatymas eiti per progresyvių žmonių stubas ir kalbinti jaunuolius bei jaunuoles, kad jie prisirašytų prie dailės draugijos, Vilijos Choro. Perėjus beveik visas progresyvių j Ministubas, gauta labai mažai na- |rių į chorą. Tas parodo, kad progresyviai mūsų draugai nemoka arba nenori savo vaikų auginti darbininkiškoj dvasioj. Man labai keistas dalykas metasi į airis: kurie darbininkiškų draugijų narių vaikai ir priklauso prie Vilijos Choro, labai šaltai atsineša į dainų pamokas; rodos, kad jie ateina į pamokas keno verčiami, ki o ne savo Kuosa valia. Aš ne-!per tris mėnesius nei už vieną įsakau, visi jaunuoliai taip da- narj pasiųsti į centrą mokes- ro, bet kad taip yra, tai nie- čiu, tai jau nėra pagirtinas kas negali užginčyti. Yra to- darbas, ir esate verti rūstaus kių draugų, kurie dirba dieną pabarimo, ir naktį išsijuosę darbininkiš- i koše draugijose, o pakalbink, kad vaikus prirašytų prie cho- Iro, atsakymą gauni, kad mano vaikai neturi laiko užtektinai priklausyti prie choro. Bet kai atverti kitą pusę medalio, tai pamatai, kad tų tėvų vaikai priklauso prie visokių buržuaziškų chorų bei orkestrų ir kitokių protą sukančių įstaigų j tas parodo pačių tėvų silpnumą arba veidmainiškumą auginime vaikų. Man nenuostabu, kad taip daro, kur tėvas progresyvia, o motina katalikė; bet jei taip da
ro abu progresyviai arba mo
tina progresyvė, o tėvas kata
likas, tai jau, draugai, per to
li einate, nebus galimą atgal 
sugrįžti. Dar sykį atsišauk
siu į tuos tėvus, kurią turite 
paaugusius jaunuolius bei jau
nuoles, tinkamus prie choro; 
susimildami, paraginkite, kad 
jie ateitų prie Vilijos Cho
ro ir padėtų stumti darbinin
kišką dailę pirmyn.

Waterburio darbininkiškos 
draugijos su pagelba abiejų 
apskričių rengia labai šaunų 
dailės žvilgsniu pikniką, kuris 
bus 3-čią dieną birželio 
(June), 1928 m., Lietuvių 
Darže, už Lakewood ežero, 
Waterbury, Conn. Tame pik
nike dalyvaus net 3 darbinin
kiški Connecticut valstijos 
chorai. Bet aš noriu į ausį 
pasakyti šokėjams: nepamirš
kite pasižymėti ant kaledo- 
riaus 3-čios dienos birželio! 
(June) pikniko, nes tame pik
nike grieš Šešių šmotų geriau
sia orkesera. Kaip girdėti, 
tąi visi Connecticut valstijos 
žmonės rengiąsi į .pikniką 
3-čią dieną June, net draugai 
newyorkiečiai pranešė, kad ir 
jie rengiasi būt piknike.

Beje, būčiau pamiršęs pra
nešti, kaip vietiniams, taip ir 
visiems Connecticut valstijos 
draugams, kad Vilijos Cho
ras rengia 20 dienos gegužės 
(May) pirmą šiame sezone

Apskričio komiteto posėdis įvyko 13 d gegužės. Iš įvairių komisijų raportų pasirodė, kad darbas varomas pirmyn ir \andoma kiekvienas dalyke- 1.3 smulkmeniškai atlikti.Konferencija nutai<a šaukti 24 d- birželio, svetainėje po num. 252 Warburton Ave., Yonkers, N. Y.^ ir kiekviena kuopa šiomis dienomis aplai- kys po laiškutį tuo klausimu. Tad draugų pareiga prisirengti su gerais sumanymais, ir kad konferenciją būtų gy-Tą pačią dieną, kada pasibaigs konferencija ir, pagal metinės konferencijos tarimą, įvyks apskričio naudai išvažiavimas. Tad delegatai nesi vėluokite, kad būtų galima konferencija laiku pradėti būtų laiko daugiau/ išvaži me pasilinksminti.išvažiavimeAido Choras.

Pinigus riųskite American Express 
iDoney orderiais, juos išrašydami 
ant A4P.YT0JAUSr> vardo ir adreso. 
PASTABA: ]>idomčkit uRytojapsf’ 

naują antrašą:
‘RYTOJUS" 1 

Calle Montes de Oca 146, 
Avellaneda. Buenos Aires, 

Argentina

$1,000 TIK UŽ 60 CENTU
Atsiųsk 60 centų, tai gausi visokių 

stebukiingū žolių vertes tūkstančio 
dolerių. Ka tas tūkstantis dolerių 
žmogui reiškia, jeigu jis yra apim
tas kokios nors ligos bei ridurių ąu- 
gedimo? Toks žmogus yra susirau
kęs, nelinksmas ir jyairiti nesmagu- 
mq apimtas. Jeigu tokiam žmogui 
Lr auksinį kalną parodytum, tai jam 
malonesnė būtų sveikata, negu tas 
aukso kalnai. . Taigi, jeigu jautiesi 
esąs apimtu kokių nota nesmagumų, 
tai greit reikalauk mūsų vaistŽollų 
nuo bile vienos žemiau pažymėtų li
gų ir atgauk savo sveikatą

Vaistžolės yra nuo sekančių Ilgui 
vidurių užkietėjimo, skilvio nemall- 
mo, nenoro valgyt, strėnų ir pečių 
skaudėjimo, patrūkimo, dusulio 
(astlitna), peršalimo, skaudėjimo po 
krūtine, reumatizmo, plauku slinki
mo, pleiskanų, šlapinimosi lovoj, ir 
kitų ligų. Atsiųsk 60c, tai gausi 
vakstžollų, kurios jums sugrąžuu 
sveikatų, panaikins minėtas ligas.

Jeigu kenti nervų suirimą, galvos 
skausmus, užimą ausyse, nuomarą, 
širdies llgąl tai atsiųsk 85c, o gaud 
mūsų gausius vaistus, taip vadina
mus “Nervų Preparatas." Nervų Ik 
ga yra labai blogas dalykas, bet mū
sų Nervų Preparatas užbėga tai li
gai kelią ir suteikia '"žmogųi ramumą.

Atsiųsk mums 10c, o gausi mūsų 
žolių ir knygų katalogą. Reikalingi 
mūsų žolių pardavinėtojai visuose 
miestuose.

Savo laiku tilpo organe Į “Laisvėje”, kiek kuri kuopa turi gauti nauju nariu, ir jei- Igu mes taip sparčiai dirbsime, I ' kaip per paskutinius tris mė-1 1 nesiūs, lai nebus galimą mini- •mą kvota išpildyti, Ir mes ne- | padarysime jokio progreso, I bet regresą. Tenai buvo su-1 Iminėta visos kuopos, bet pra-| įleista 200 kp. Hillside, N. JJ Ir ši kuopa turėtų pakilti nuo* 10 narių iki 15, ir tai nebūtų! daug.
Draugai ir drauges, kiek te- 

jko patirti, tai nauja šių metų 
I knyga °Ugnyjen jau spaudo
je, ir neužilgo ją gaus dr-jos 
nariai. Tad, visų turi būt pri
valumas rūpintis pasimokėti, 
iki laikas pasibaigs, tai yra 1 
d. liepos? kad su pirma ekspe
dicija visi Antro Apskričio ri-| 
boše gautumėt knygą.

Apskričio surengtos prakal
bos Hudsone ir Schenectady, I 
N.Y., pavyko; ir ypatingai su 
Hudsonu nebūdavo galima tu
rėti ryšių. Dabar gi jau tos 
kliūtys prašalintos. Su Ams
terdamu biskutį yra keblumų. 
Matomai, draugams yra sun
ku, kad ir svetainės delei pra
kalbų d. Mažeildenei negalėjo 
gauti.

Mūsų apskričio nariai verti 
pagyrimo specialių mokesčių 
pasimokėjime. Kiek apskri
čio komitetui yra žinoma, be
veik visos kuopos tai atliko. 
Per apskritį tokių narių, kaip 
rekordai rodo, yra pasimokė- 
jusių 575 nariai. Gi kitos kuo
pos siuntė tiesiai į centrą,

Šių metų mūsų spaudos 
naudai piknikas # įvyks 19 d. 
rugpjūčio. Komitetas pasku
tiniam susirinkime padarė 
planus toms iškilmėms; ir su
rasite laiškuose, kurie bus pa
siųsti, kad bus skiriamos do
vanos toms kuopoms bei tai 
kolonijai, kuri sukvies ir turės 
daugiausia savo kolonijos 
žmonių piknike.

Sekr. A Matulevičius.

MOTERIMS

Panedėliais dieną 
ir naktį 

Utarninkais iki 12 vai. 
nakties

ir pildymas 
dalykai.

sąvo principuose 
kokių dalykų: 

UALTŠ. vadovausis demokraty- 
bės principais ir laikysis, kad 
kiekvienas žmogus privalo tu
rėti pilnutėlę liuosybę naudotiem 
gyvenimo progomis, kurios ne^ 
sipriešiną šalies įstatymams.r> 
Na, o kada darbininkai nesi
priešins kapitalistinės valstybės 
įstatymams? Juk ir šiandien 
kapitalistai naudojasi gyveni
mo progomis ir milionus dar
bininkų apvagia ir skriaudžia.

Maksimam gali būti ir 12 
valandų. Grigaitis didžiuojasi, 
kad anąmet Washington^ įvy
kusioj konferencijoj valdžios 
susitarusios savo šalyse įvesti 
8 valandų darbo diępą, bet ne 
visos ratifikavusios. Prežfdėn- 
tąs Wilsonas irgi buvo parašęs 
14 ‘'points”, kuriuos ir p. Gri- 

buvo užgynęs, 
jo lavonu tapo palaidoti 
14 ^points”. Wilsono 
daug pakenkė ir Grigai

čio socializmui.
Kitoj vietoj sandarieČiai per

ša darbininkams arbitracijos 
teismus, vietoj kovos. Daug 
kartų kapitalistai ir unijų biu
rokratai vadai įbruko laike 
streikų darbininkams arbitraci
jos teismus, bet kur darbinin
kai tuo kėliu laimėjo streiką? 
Visur pralaimėjo. Lygi repre
zentacija nuo valdžios, kapita^ 
lįstų ir darbininkų yrą virvė 
darbininkams ant kaklo. Val
džia. ir kapitalistai yra vienas 
kūnas dviejose asabose. Kapi
talistai pasistato valdžią, o val
džia atstovauja buržuazijos in
teresus ir, jie, sudarydami du 
trečdaliu balsų, visuomet lai
mės.

P. Grigaitis savo gazietoj, 84 
num., bereikalingai advokatau
ja sandariečiams ir gina jų 
principus. Abejotina, ar san
darieČiai bent kiek jam už tai 
atlygins. Grigaičiui daug ge
riau pritinka ginti republikonų 
ir demokratų principus ir jų 
programas, nes už tai gerai ap
moka. O už pinigus socialis
tas Grigaitis gali garbinti bile 
kokius principus. Kad Grigai- bendrai skelbia maksimuin dar* 
Čiui nėra blogi sandariečių t bo dienos ilgumą 
principai, visai nenuostabu, nes 
jie nedaug tesiskiria nuo repu
blikonų ir demokratų principų.

Sandariečių principai,! kaip 
tik atitinka grigaitiniams prin
cipams ir ne be reikalo Grigaitis, 
siųlė p. Tūliui vienybę, 
s^ndariečiai klaidą padarė 
pasiūlymą atmesdami, nes 
būtų turėję gerą principų 
kintoją, • SandarieČiai savo 
principuose, lygiai kaip Gri^ 
gaitis “NaujienųM bendrovės 
konstitucijoj, tuti pridėję viso
kių frazių, kad meškeriojus ir 

i mulkinus darbininkus. Grigai
tis buvo parašęs, kad ne vienas 
šėrininkas neturi teisės pirkti 
daugiau šėnj, kaip 10, bet po 
kiek turi Grigaitis, (Sugis, 
telis ar kiti frentai ir kas 
dė šėrininkams špygą už 

htus pinigus?
Parašymas 

du skirtingi 
riečiai turi 
parašę štai

Iš Aušros Choro Susirinkimo
13 d. gegužės įvyko Aušros 

Choro susirinkimas, kuriame 
buvo išduotą apyskaita iš ope
retes “Grigučio.” Pasirodė, 
kad uždirbta virš $100. Dau
giausia pelno davė programos 
skelbimai, kuriuos surinko J. 
Uogentas ir A. Pagiegala. Į- 
žangos tikietų daugiausia par
davė K. Blinkevičius (necho- 
ristas) ir P. Jasilionienė. Taip
gi nemažai prisidirbo ir su
rengimo komisija, kurioje bu
vo : A, Pagiegala, J. Gabužis, 
H. žukiėnė ir J. Slesoraitienė.

Choras nutarė paaukoti $5 
“Laisvės’' presui ir $15 Pro
letarų Meno Sąjungai—$5 kai
po narinę mokestį už šiuos 
metus ir $10 išleidimui opere
tės “Kova Už Idėjas/’ reika
laujantį kad Sąjunga atsiteis
tų už tai išleistos operetės 
knygomis.

FRANK AUGUST, Sarutinkas

40 Kossuth PL, Brooklyn, N. Y.
Telephone Jefferson S8bš Tarp Broadway ir Buahwick Are.
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PHILADELPHIA, PI
Phil adei piliečiai, Smarkiau Pa

dirbėk im Naudai Lietuvos
Politinių Kalinių

Jau oras sušilo ir didmies
čių darbininkai veržiasi į už
miesčius, kad atsigauti, atsi
kvėpti. Bet darbininkų klasės 
reikalai nepagerėjo ir jų ko
va nelaimėta. Lietuvos kruvi
ni fašistai po senovei smau
gia mūsų brolius ir draugus. 
Kuomet mes, Amerikos darbi
ninkai, taipgi sunkiai gyvuo
dami, bet liuosiaus kvėpuoja
me nors retkarčiais tyresniu 
oru, tai mūsų broliai-draugai 
troškinami, marinami Lietu
vos bastilijose. Juos rerkia 
remti, jiems reikalinga nuola
tinė pagelba. Philadelphijos 
pažangūs darbininkai iki šiol 
nebuvo tame atsilikę, savo pa
geltą pralenkė net kitas ko
lonijas. Tas reikia ir toliaus 
daryti. Del to darbo sėkmin

gumo štai kas mums pirmiau
sia stovi: , *

24 d. gegužės, tai bus ket
verge vakare, Philadelphijos 
Priešfašistinio Komiteto įvyks 
konferencija, 1011 Fairmount 
Ave,, kaip pusė po 7 vai. Ten 
turi draugai, draugijų delega
tai, visi susirinkti ir aptarti, 
kaip pasekmingtau įvykinti 
pikniką naudai fašizmo kan- 
kinių, kuris įvyks nedėlioję, 
27 d. gegužės, ant Plunkos 
farmos, Cambridge, N. J. 
Taipgi visi turi rūpintis, kad 
kuo dauginus išplatinus laimė
jimų korčiukių, nes daug daik
tų suaukota, ir taip svarbiam 
tikslui. Taigi, visi dirbanti ta
me dalyke, nepamirškite drg. 
A. Lideikos, nes jis tvarko lai
mėjimų platinimą. Ir kas la
bai svarbu, tai aukų rinkimo i 
blankus, kuinas jau senai tūli 
nesugrąžina, ir dėlto negalima 

j buvo paskelbti atskaitą auko
jusių ant tų blankų. Čia au- 

ikotojai turi atleisti, kad jų Į

vardai vis dar nepagarsinti. 
Draugai darbuotojai, dauginus 
biskį darbštumo naudai kali
nių.

Philadelphijos susipratę 
darbininkai neturi būt apšilei- 
dę.

Draugai, daugiau darbštu
mo I Sutraukime- tūkstantinę 
minią į 27 d. gegužes prieš- 
fašistinį pikniką!

Mum. Sūnus.

DETROIT, MICH.
AČIŪ VISIEMS

Jei kąs bus nepatenkintas, 
kad aš netinkamai išsireiš
kiau, tai meldžiu man atleis
ti, nes gal geriau nemoku; 
vienok turiu paminėti ir ištar
ti ačiū visiems tiems, kurie 
kuomi nors pasidarbavo delei 
Ateities žiedo draugijėlės pa
rengimo (teatro-koncerto) 29

d. balandžio 1 Imsiu is klaiise” to atsišaukimo

J. Rutenis*DVI MOTERYS
(Tąsa)

Žinai, valstiečiai nevisuomet turi pil
ną supratimą, nevisuomet riša klausimus, 
kaip reikia, nevisuomet sugeba susijungt 
prieš savo bendrą priešą, ar tai prieš buo
žę, ar tai prieš dvarponį, ar tai prieš spe
kuliantą bei “visagalį” policininką. Ir 

■ ot išeis būdavo Žanas arba į atostogas at
vykęs išblyškęs Budimiras, ii' ims valstie
čiams ąiškint:

—Ko jūs bijotės? - Kodėl nepasitikite 
savo tvirtomis darbo rankomis? Jūs patys 
tvirkinai ii’ konstituciją ir tuos kernazus 
policininkus, dvarininkus ir nusi laižiusius 
valdininkėlius...

Ir štai vieną kartą žaibo greitumu 
perbėga apielinkę žinia; Broliai prieš ka
ro lauko mirties teismą pastatyti.

—Už ką? \
—Sunku pasakyti. Sako, jie veikę ii 

kariuomenės batalionuose...
Jų sušaudymas atsiliepė tokiu smūgiu, 

kad nėra to kaimo, tos skurdžiaus valstie
čio grįcios, kur jų negailėtų, kur nelaukti 
jų skelbtojo, perversmo ivylcstant.

—O ar žinojo valstiečiai, kad jie buve 
komunistai?

—Daugelis žinojo, o kurie to ir nejau
tė, tai pritarė jiems, kaipo žmonių reikalu 
reiškėjams.

—Tai reiškia, ir Jurata buvo jų pase
kėja !

(—Taip; jų mirtis galutinai ją ištrau
kė iš patriotinės ir religinės balos. Tai 
bus ir visa istorija apie tris brolius O da
bar aš manau nueiti pas Elizę ir Juratą 
pasiviešėt. Žinai, dar kas tai tokio gilaus 
pasiliko iš jaunystės dienų...

—Kodėl ne? Žinoma, kad nueik; dar
gi ir užsigautų, jeigu neatlankytum.

—Einu. Neužstūmk durų!
Elizes namas buvo beveik pačiame kai

mo gale. Iš pažiūros gana gražus; aplin
kui sodnas,^ bičių aviliai ir kada tai, matyt, 
žydėję ąražūs kupstai gėlių. Atvėrus var
tus, kažin kodėl pasidarė nejauku, bet grįžt 
jau nepatogu, tuo labiau, pamačius, ką tai 
nedrąsiai tėmijant pro storai aptrauktus 
langus. Barškinu apskretusią klingę. Nie
kas neatsiliepia. Atsidariau duris patsai 
ir be prašymo.

—Gerą dieną Elize!—pasveikinau ir 
sustingau su sugniaužta kepure tarpduryj.

Giąeia, kaip tikra kiaulydė! šiukšlės, 
puodai, indai, drabužiai, vištos, suskretę 
trys vaikai. Tiesiog žadą užėmė rūgštus 
duonos oras.

tai šypsodamosi ašarotomis akimis, ant ne
plaunamo, suramstyto zaslano, nesakyda
ma nei sėstis.

—Elize! Aš viską žinau. Aš tau ne- 
be artimas, kaip ir tu man. Aš tau nieka
dos neatleisiu už tavo pasielgimą! Atsime
ni mūsų ratelį?...

—Tu jo idėją pardavei Tikniui, tiky
bos . ir priespaudos vergui, už gabalėlius 
aukso, kurią vietoj tu dabar kremti akme
nis, paskendusi buožiniame dugne. Na, 
tai viso gero! Palenkęs galvą išėjau, kaip 
šaltas šešėlis iš aplūžusio, dvokiančio lau
žo. Man buvo jos gaila. Bet nusilenkti 
prieš idėjos pardavikę, kuri del asmenio 
auksu žvilgančio gyvenimo parsidavė,—ne
išdrįsau. AŠ jai neslėpiau gyvenimo pur- 
vųb kaip Vacius Juratai ! Aš jai saldau, 
kad vienas kraujas, be Širdies džiaugsmo, 
palaimos nedavė ir neduos. Aš jai, kaip 
niekas kitas, atviriausią atidengiau bažny
tinius skiepus su visu dvokiančiu gyvais 
lavonais religiniu pasauliu. Aš jai padė
jau pažinti klasių kovos lauką. Ji pati ma
tė ant matab ir mano kuopelės draugų ran
kų retežius ir žinojo, būdama jos nare, už 
ką tie retežiai žvanga. Ji žinojo ir tą, 
kaip jos dabartinis vyras per išpažintį da- 
vinėdavo žinias juodiems reakcijos budė
jams su dideliais kiyžiais ant pilvų apie 
'aisvamanius ir komunistus. Ji žinojo net 
Ir tokį faktą, kad jos religinis pamišėlis 
vyras šaudė iš griovių slenkančiuosius rau
donuosius būrius po kanuolių šrapneliais. 
Jos brolis irgi ten buvo!.... Ji suprato ir 
dabar supranta, kodėl sušaudė valstybiniai 
legališki žmogžudžiai tris brolius, liaudies 
žiburius.

—Elize, tu save gali parsiduoti, kam 
tik- nori, bet kai del draugų ir idėjos, tai 
stop ! Jei man ar kitam revoliucinės armi
jos kareiviui, dulkėtam kapitalistiniame 
kelyj, kur nors prisieina nusispjaut, mes 
spjaunam į visuomeniškas atmatas.

Saulei leidžiantis, atsigėręs rūgštaus 
pieno Vaciaus kamaroj, išėjau į kitą kai
mo galą. Pakelyj susitikau daug pažįsta
mų, su kuriais išgėręs po skubią taurelę 
gyvenimo vyno, atsidūriau ir pas Juratą, 
Namukas kur kas menkesnis už Elizės pu
siau “palivarką”. Keliolika jaunų obelių 
su slyvomis. Keletas ežių trąšių kopūstų 
ir saulėžolių su gelsvomis kepurėmis. Ga
le namelio 4 lysės gėlių ir graži karvelny- 
Čia. Man prisiartinus prie vartų, išbėgęs 
gražus, kokių 5—6 metų vaikutis (vėliau 
ii’ vardą sužinojau) Maratas padėjo atver
ti štankietinius vartus.

(Tąsa bus)

eilės. .
Hanitramcko ir Detroito 

jaunuolių chorai, vadovauja- ; 
mi drg. Kvedero, padainavo 
Internacionalą ir keletą šiaip . 
dainelių. Johanna Rankaus- 
kiūtė (maža mergaitė) padai
navo dainelę “Aš Našlaitėlė.” 
Deklamavo sekanti jaunuoliai: 
A. Jakstys, A. Jančiauskiūte, 
A. Bacevičiūtė ir G. Vasiliąus- 
kiūtė; “Nevedęs Vyras” buvo 
Zenonas Jarušinskas, jis juo
kingai padeklamavo apie mer
ginas. “Vedęs Vyras0 buvo 
St. Masytė (apsirengusi vyriš
komis drapanomis) ir džiaugs
mingai papasakojo apie savo ? 
“gražią” .Mortą. Pianu skam
bino Sophie Kalošiūtė ir S. ! 
Daubariūtė. Duetas, bandjo 
ir pianas; ant banjo skambino 
A. Normont, ant piano Bute- 
niūtė. Trio, dviejų smuikų ir 
piano, išpildė A. Baltakis, J. 
Stanaitis ir A. Baltakytė. Ant 
smuiko griežė M. Rogucki, o 
pianu jam akompanavo jo' 
brolis Rogucki (abu lenkai ir’ 
ne jaunuoliai, bet dideli vy
rai, M. Rogucki duoda lekci
jas ant smuiko).

Pasikalbėjimas čaliuko su 
kunigu; “kunigo” pavardės 
nesužinojau; čaliuko rolę at
liko St. Masytė, apsirengusi 
beniiuko drapanomis. Veika- 

| lėlyje “Mėginimas” roles tu- 
rėjo: A. Aškiniūtė, V. Pal- 
kauskas, J. Adomaitis ir Z. 

j Jarušinskas. Veikalėlyje “Pa- 
I galvok, Ką Darai” roles turė- 
Ijo: A. Bacevičiūtė, B. Vėgė- 
I liūtė, G. Vasiliauskiūtė, A. 
(Normont, M. Lobikiūtė, Ade
lė Bridževaitis, B. Geraltaus- 

| kiūtė ir J. Kalošis. Visi dek
lamatoriai, smuikoriai, daini-| 
ninkai ir pianistės, taipgi a-i 
biejų "veikalėlių aktoriai savo 
roles išpildė kuo geriausia. Vi
si aktoriai, berniukai ir mer
gaitės, savo roles .mokėjo ant 

(atminties, sufleruot nereikėjo. 
Tai pavyzdys dideliems lošė
jams!

Lošiant vieną veikalėlį, pra
džioje ir užbaigiant, dar daugi 
mergaičių (draugijėles narės) 

i sykiu su aktoriais dainavo, ra
itelį ėjo,, bet jų visų pavardžių 

į nebegalęjau surinkt, todėl ne
įgaliu ir pažymėti Jiems dai
nuojant, ratelį einant, pianu 
skambino drg. Alvinas. Tai 
buvo jaunuoliu operetė (tik 
beda tame, kad tasai veikalė
lis labai trumpas, bet negi 
pratęmpsi, kad taip parašy- 
itas).

Programą išpildant, pirmi
ninkavo drg. Bacevičienė, o 
drg. M. Antanaitis ir T. Ma- 
sienė nugrimiravo aktorius, 

j kuriuos .reikėjo grimiruoti
Todėl, varde Ateities žiedo Į 

j draugijėlės, visoms ir visiems | 
tariu širdingą ačiū. Taipgi Į 
aeiu ir gerbiamai publikai, ku- 

| ri atsilankė i tą parengimą. 
Draugijėlei liks apie 50 d oi. 
pelno.

Tėję gaut svetainės. - O aš, 
prieš draugijėlės parengimą, 
ketvirtadienyje, buvau draugi
jų svetainėj, tai svetainė bu
vo tuščia, nors gadzinkas gie
dok!

Taigi, tegu bus rtačiuH ii* 
tiems žmonėms, kurie taip 
“pasidarbavo” draugijėlei. Jie 
kitaip gal nemoka, šituo klau
simu, suprantama, teks 
kalbėt Draugijų Sąryšio 
ferencijoj.

fatlaidai,” iš kitos pusės “la-| 
>ai smarkus” susirinkimas 
nes labąj daug šnekėta ir nie-(nes labąj daug šn

ko nenutarta), o viduryje sw* 
kosi Ateities žiedas be susi
laikymo! Tegu gyvuoja žie- 
diečiai-jaunuoliai I

pasi-
kon-

pačiąTą pačią dieną ir tą 
valandą lietuvislsii fašistai tu
rėjo saMo "koncertą- Jiems 
giedojo Sodeika. Vadinasi, iš 
vienos pusės buvo ^šventųjų”

Tel Juniper 7378

ANGELL BIELIAUSKAS 
PRANEŠIMAI 

visuomenei
Angell Bieliauską blzaip 
tai niekados nesigrau- 
Aš parengiu su nau- 
mados parengimais,

Per mane gali 
už $150.00—

Kas su 
darysit, 
dinsit. 
jaustos JBĮĮ|Į_ .
duodu viską kas tik reikalinga 
del šermenų. P 
pasilaidot tik 
pilnos šermenys.

Laisniuotas Graborius 
Notary Public

Ateikite ir persitikrinkite, 
tada pamatysite ir kitiems 
sakysite. k^d bf
užganėdinti.

ANGELL BIELIAUSKAS
61-52 Grand Avenue 

MASPETH, N.. Y.

tai
■ ■----- pa-

Manau, kad būsite

Mikas.

KALfiJlMĖ

PLATINOJ

‘LAISVI

Ir atsargus ir skubus kiuaučiu dalbas j 
NEBUS SUNKUS, KADA VALGYSI SKANIA IR MAf^A 

VARPO]
___  K.optvrvr©4S

Varpas Bakery, 54 Maajer St., Brooklyn, 11
A. M. BALCHUNAS, Savinin lean Telephone Stagg

VISIEMS PATINKA
Nors politiškam ir ekonomiškam 

klausime lietuvių nuomones nesutin
ka, bet kaslink NAUJOKŲ CIGARŲ 
gerumo, tai nėra partijų ne ginčų; 
bet visi sutinka, kad JŲ cigarai yra 
geriant ir labiaus’ juos myli rūkyt 
ne tik lie tuviai į befe ir svetimtaučiai, 
po vardu JONpr—JOHN'S CIGARS 
po 10c arba PETKO—tai faktas.

Draugas S 
Reikanskas, 214 
Schuylkill Aye. 
Sherumdoah, Pa. 
tūkstančiais par 
sitraukia ir sek- 
mi n "ai pardavi- 
nėia- • Rašo: Jfr 
labai patinka Ci
garai žmonėms 
J. T. Vaitekūnas, 
670 N. Main SL,

APRIL

Labor Unito
Official Organ of TUEL

SHOW-DOWN IN THE
MINERS’ UNION

(The why and whither of the
present straggle.)
By WM. Z. FOSTER.

WARS—GOOD WILL BRAND
(On Yankee imperialism in Cen
tral America.)
By SCOTT NEARING.

THE BRITISH LEFT WING
MOVEMENT TODAY

By HARRY PČLLITT (Secre
tary of Minority Movement.)

LETT WING WINS SHOE
STRIKE AT IIAVERHI^^

By WM. J. RYAl^ .(LŠŠĮr.ė
the strike.)

MINERS SMASH LEWBvwl
MACHIN E

Cover—by FRED
Other articles, ilIusti#tbW>

caitoonai^l
$2.00 a year, six niotite
Single copy 2ūc, in bflMMI

ORDER A BUNDI

FREE PREMIUMS UNTIL MAY 15

—Meldžiam į galą. Vargiai bepaži- 
nau jus, nedrąsiai šyptelėjo Elize, su iš
blyškusiu veidu ir prastuose drabužiuose.

—Ačiū. Tamsta visai persikeitei. 
Jeigu nebūčiau žinojęs jūsų buto ir jūsų 
kalbos, vargu, ar ant kelio, susitikęs, bū
čiau bepažinęs.

—Labai peraikeičiau. Pati savęs ne
bepažįstu,—kalbėjo tižuitu, be viltingu, lyg 
bažnytiniu, balsu.—Pei*sikeičiau po tavo is- 
važiavimo^. Vacius tur būt jau apipasa
kojo! Prisėskite nors kiek.

—Ačiū. .
Pradėjau mautis kepurę, šlustydamas 

akinius nosine. '
—Tamstos šis butas?
--Mano. s. u s r
—O šie vaikučiai?
—Ir gi mano,—nuraudus žvilgterėjo 

į purvinus, po aslą Jjėšliaužiančius vaikus.
—Ar tamstos dabartinis balsas yra pa

prastas, toks, kaip visada? Tamsta heser-

fej —-Kame dalykas^-^atsisėdo Elize, šaK

Kalėjimas sargais apstatytas, 
Sunkiomis durimis užrakintas, 
O maistas blogiausias,.
Nešvariimas jo. balsiausias. 1 

Tik vienas aš čia randuos. 
Tarp šių sienų keturių. 
Su lingu tik vienu, ? 
štangomi apkaltu’ drūtai.;.

Mąstau sau vienas tyloj, 
Svajoju keršto liepsnoj, 
Kad a§ čia vienas, 
Dienas leidžiu ilgai...

Liūdėti neverta tiems. 
Ką kovoja iŠ peties— 
Už laisvę, lygybę 
Visų vargšų šalių . < .

Tyronai mūs kankina,
Pūdo ir žudo laikinai, 
Gi rišo Svieto vargsti— 
Organizuojąs pilnai..

J kovą draugai risi,
Seni! jauni nuskriausti— ; ' y 
Kovon prieš tyronus 
Iki laimėsim mes riši ! ...

Te skamba kovos dalbos
Po rišo svieto kraštus, 
Te žydi vienybė 
Pas vargaus mus visus

j Tą patį vakarą, kuomet bu
vo A. ž. V. D. parengimas, 

įtuli žmonės surengė susirinki
mą žemutinėj svetainėj, ir iš 
draugijėlės parengimo kvietė 
žmones, kad eitų žemyn, susi- 

(rinkiman, nes ten, girdi, “pa- 
isitarsime apie labai svarbius 
I reikalus.” Net ir parengimo 
komisija buvo šaukiama eiti 
apačion, susirinkiman. Daug 
draugų, kurie visuomet būna 
parengimuose, ir šiaip žmonių 
apleido draugijėlės parengimą 
if nuėjo “svarbi an” susirinki
man, nes “dūkaunos” asabos 
kvietė eit..

Tuo būdu, Ateitjes' žiedo 
draugijėlei buvo padarytas 
tam tikros rūšies sabotažas, 
tai ardymas draugijėles pa
rengimo! Vietoj, kad būt 
draugijėlės parengime, paremt 
jaunuolius moraliai ir finansi
niai, tai tie geradėjai išėjo 
savan susirinkiman, ir sykiu 
ištraukė publikos dalį. Tai 
dar laimė* kad parengimo ko
misija ir visi baliaus darbinin
kai neišėjo susirinkiman. 
tai būtų buvę gražu!

Draugijėles komisija dėjo 
visas pastangas, kad jaunuolių 
parengimas būtų kuo pasėli 
mingiausias, ir prieš mėnėsį 
laiko atsišaukė į visas Detroito 
organizacijas ir šiaip gerus 
žjnoneš, kad nerengtų tą die
ną jokio parengimo. Tai, mat, 
mūsų tūli drao^tičiai ly

ot;

J. Nanjokas
Brockton, Mass., jau penki metai, b 
nuolatos Į savo didelę krautuvę ga
bena. Taip pat J, Balseviče, 51 She- 
riden Št., Wilkes-Barre, Pa., o p 
L. G. Natkevičius, 108 Meadow Si 
Waterbury, Conn., Notary Public* ra 
šo taip: J. Naujoke, nuo agento nu 
sipirkani Jūs cigarų ir jie kaip man 
tai^ ir mano kostumieriama labai pa-

Daugybė Brooklyn® ir kituos? 
miestuose taip dėkavoja už gerą iš
dirbi mą cigarų. Todėl, malonūs drau
gai, savo miestuose pas biznierius 
visur reikalaukite viršuj paminėtais 
vardais cigaru! Restauracijose, Užei
gose, pas Barberius, Kliubuose Ir Šta
ruose. Mes Visur prisiunčiam ir ftp- 
rųokam pašto lėšas, visur Amerikoje 
Rūkysit ir džiaugsitės.

Naujokų Cigarų Dirbėjai 
267 DIVISION AVENUE 

Brooklyn,’ N, Y,

Lietuvaitė
FOTOGRAFISTe

Fotografdoju, Didinu ir 
voju Visokiom Spalvom 

Pavetkalu*
Studija atdara kiekvicm) dieną ir 

nedeliomis nuo 9:30 ryte iki 
5 po pietų

Margarieta Valihčius
Room 32 Weitzencora Bld’g.

PUBLIC SQUARE 
Wilkes-Barre, Pa.

INSURANCE
Pranešu visiem savo kostumieriam 
ir pažibta.rniAm- kad aš atlieku vi
sokį darbą apdraudos nuo ugnies 
ir nuo visokiu nelflimiĘj -taipgi au- 
tomobilinBr inliilrinu ir taip toliau. 
Atlieku darbą kuopuikiąusiai ir 
teisiugiaxisiaL Meldžiu atsilankyti 
su vlūšminštsds reikalais, o tikiuo
si, kad bOsfc užganedinLL

JOSEPH DABRAVALCKIS
CDOfiBOW)

580 fcrand SU Brooklyn, N. T.
TelenbioJdet Siagg 88G2

For Every Sub One Book Free
With i year sub,............ $1,25
SOVIET RUSSIA

Report of the Rank and File
Delegation.

STRIKE
STRATEGY

By WM. Z. FOSTER.

With year’s sub.. ...........       $2.00
SOVIET TRADE UNIONS

By ROBERT W. DUNN.

RUSSIA AFTER TEN
By the First American 
Umon Delegation,

With year's sub..,
MISLEADERS OF LABOS

By V7M. Z. FOSBSĘ. ,
WHITHER CHINA
By SCOTT -NEARING' \

LEFT WING
UNIONISM

By DAVID J. SAP0®<
SUBSCRIBE—NOW

Labor Unity, 2 W. 15th St., New Yoijt M

TIK Iš SPAUDOS IŠĖJO SULIG VĖLIAUSIAIS 
PATVARKYMAIS KNYGELE M

KAIP TAPTI JUNGTI!®
VALSTIJŲ PILIEČIUI

Telpa visi reikalingi prie antru popierų 
atsakymai anglų ir lietuvių kalbose

Knygelė* Kaina 25 Centai

Su reikalavimais krelpkit&I

“LAISVE”

klausi®^ **

46 TEN EYCK STREET, BROOKLYN, fe-ĮĮĮ

Antomobffig Mokykh
ES kainą mašinų ir 
Pilnas kursas šoferi 
kurį veda IWriU fei 
gerai žmomas ir P«f 
tyros 
ČIUS. Mokyki

NEW YORK



Sereda, Gegužes 16 d., 1928

MONTELLO, MASS.

Ten Bavu&i,

strioku

HARTFORD, CONN
pro-

A. RADZEVICWS

GASTRETONE

Banką

MONTREAL, CANADA
245 West 43rd Street

GRABORIU

BALZAMUOTO J AS

BALTIMORE, MD. PHILADELPHIA, PA

JUOZAS KAVALIAUSKASkas

TELEFONAI
BelL.
Keystone.

TeL Jefferson 10OSO

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA

ŽODYNĖLIS jokių šalčių riebi jo. nuo savo

LIETUVIŠKAI-ANGLIŠKAS

AN GLIŠK AI-LIETU VISKAS

EASTON, PA Brooklyn, N. Y.

KAINA $L25
Vardas

State-Miestas

užkietSjl- 
Lgų. 
jaut imu

SAU2UDYSCIŲ 
SKAIČIUS DIDĖJA

EKSPLOZIJA 
IŠGĄSDINO 
WALL STRĘETĄ

BEDARBĖ BANDĖ 
NUSINUODYT

KUNIGAS AREŠTUOTAS 
UŽ PRAKTIKAVIMĄ TEISIŲ 
BE LEIDIMO

JONAS STOSKUS.

Phone: Jefferson 109N

kuri sū
dą ugelio 
nuo jos

rELEPHONE : STAGG t 440*

Aukos Streikuojantiems Mai 
nieriams—$228.42

UŽ PELES NAMO
SAVININKAS
NUBAUSTAS $100

Selpi- 
j vie- 

pęašyda- 
užmanyto

2023 MT. VERNON ST.

kaip galėdami, kovojantiems 
mainieriams pagelbėt, nes jie 
žino, kad gali išeiti kovos lau
kan jų tėvai ir motinos.

Aukų surinkta tam tikslui 
$1$. Aukotojų vardų nemi
nėsiu, nes mūsų komisija tuom 
rūpinasi.

12 d. gegužės mūsų Jaunų
jų Darbininkų Kliubas buvo 
surengęs vakarėlį suŠelpimui 
streikuojančių mainierių. Va
karas buvo pusėtinai turinin
gas, nės' programa buvo ne
bloga. Jeigu būtų steidžiuisj 
geras buvęs, tai mūsų lošėjai! 
būtų geriau savo užduotis at- 
likę. Nes nekurie dar pirmu! 
sykiu pasirodė scenojeųgal at
eityj bus geri darbuotojai.

• Mūsų jaunuoliai stengiasi,

SUN-HERB TEA CO.
Forest Road. Donga n Hills,
STATEN ĮSI AND, N/Y.

J. MARČIUKEENC 
Savininke

Billie Forsythe, 35 metų am
žiaus, pereita naktį bandė nu
sinuodyt, išgerdamą nuodų.. 
Paimta j Reception ligoninę ir 
jos gyvybė randasi pavojuj. 
Minėta mergina, laike karo, 
tarnavo už seserį (nurse), bet 
pastaruoju laiku, būdama be 
darbo, iš susirūpinimo pasiry
žo nusižudyta

LIETUVIS GRABORIUS 
IR BALZAMUOTOJAS

pranešk it per “Laisvę 
pas jus entuziazmas.

Rengimo narys,
V; Januška.

Larimer St- (‘‘Laisvas" Name) Brooklyn, N. Y.

GRABORIUS 
(Undertaker)

Aš, žemiau pasirąžys, siunčiu jums VIENĄ 
malonėsit man prisiųsti URBAN'S COLD POWDERS ir URBOLA, 
su visais nurodymais, kaip vartoti.

LIEfUViy VALGYKLA
Visokių Rūsy Šviežos Valgiai, (gaminami Lietuviško

110, 
no.

Pirmą Gegužės buvo už
drausta demonstracija gatvė
mis darbininkam. Todėl va
kare buvo koncertas didelėj 
salėj buvo pilna žmonių, a- 
pie 6,000, o lietuvių temačiau 
tik du, nors įžanga buvo vel
tui. Dailiai sudainavo žydų 
mišrus choras Internacionalą 
ir dąr dvi daineles. Mandali- 

orkestra dailiai paskambi-
Po tam kalbėtojai aiški- 

kaip Montrealo darbinin- 
į progresuoja ir apie reikš- 

Pirmosios Gegužės. Taip 
užbaigė.

Į New Yorke' saužudysčių už 
pirmus 4 mėnesius šių metų 
yra 54 daugiaus, > negu- perei
tais metais tuom patim laikų, 
savo raporte sako sveikatas 
komis!orderius Harrisi Gi per
eitais metais buvo 169 įsaužu- 
dystes daugiau už 1926 metų 
tą patį laikų. v • ,

Saužudžių. skaičius žymiai 
padidėjo 1927 metais, tai tar
pe 35 ir 29 metų amžiaus. 
Abiejų praėjusių metų nusižu
dymų skaičius vien tik gazu 
yra tokis: 1926 metais buvo 
363, o 1927 m.—453. •

1927 metais buvo saužudys- 
čių karščio metai, bet 1928 
m. pradžioj pasirodo, kad per
nykščius paliks toli užpakalyj.

Kodėl žmonės taip žudosi? 
Ir dar turtingiausioj pasaulio 
daiyj, Amerikoj ?

Kum Charles W. Dane, St. 
James presbiterionų bažny
čios, areštuotas už praktika
vimą advokatūros be leidimo. 
Pasirodo, kad viršminėtas ku
nigas darydavo savo patapk 
jonams testamentus ir už jų 
padarymą atlupdavo po 
Jo byla bus rytoj. Gates Ave. 
teisme, prie teišėjo FowelL

Vakar eksplodavus 225 ga
lionų dydžio gariniam katilui, 
Wall Streetyje manyta, kąd 
vėl bombą kas metė, kaip 
nais metais,. Eksplozija įvyko 
name 173 Broadway, 
krėtė visą apielinkę; 
langų stiklai išbyrėjo 
smarkaus sukrėtimo.

Policija didžiausiu 
puolėsi į tą vietą, manydama, 
kad užpuolimąs daromą ant 
WąJI gatvės aukso.

vaistas (liekarsta) nae vidurių 
Bemalirno arba nevi r Skiri irau ir 
nuo visų vidurių ir kepenų 
(jaknų) nesvoikoraų. Išdarytas 
gi’ynai iš augah

50 Centų

BOSTONO IR APIEUNKES 
SKYRIUS

"LAISVE"
To Eyck St., Brooklyn, N. ¥.

Už gatvekariu važiavimų 
reikia mokėti 10 centų huo 16 
d. gegužės. Nors publika 
priešinosi, nors del svieto a- 
kių buvo užvesta teismas, kad 
uedaleidus kompanijai api
plėšt publiką, bet nieko ne
gelbsti nei teismai, nei publi
kos protestai prieš kapitalis
tų dolerį. Kompanija į trum
pą laiką nuo 7^įc fėrą pakė
lė iki 9c; dabar reikia mokėt 
po 10 centų už kiekvieną va
žiavimą; del apmulkinimo a- 
kių, dar ketina būt kitas teis
mas’ 19 d. birželio.

Valstijos leglslatūra sako, 
kad negalima mokėt daugiau 
už pervažiavimą, kaip T’įc; 
bet iš to visiko nebus grūdų, 
tik nori publiką sumulkint ir 
povaliai pripratint prie mo
kėjimo 10 centų.

Miesto majoras tiek yra ge
ras, kad paskelbė, jog šutau-1 
pys miestui keliasdešimt tūks-j 
tančių dolerių, o darbas vis 
tiek bus atliktas. Reikia pa- 
žymėt, kad paleido 0ug mie
sto darbininkų.

Dabar ant šaligatvių išnešti 
mėšlai stovi po 2-4 dienas, be
spėja nuvalyL Kuomet ateis 
karštas laikas, žmdnės turės 
kęst smarvę nuo dvokimo, lai
ke vasaros sezono J Matot, 
kaip moka taupyt pinigus mū
sų miesto galvą. Politikierių, j 

: kurių prisėdę kaip vilkų, sėdi 
j miesto valdvietėse, ima .riebias 
algas, nieko naudos nedaryda- 
Įmi dėl miesto gyventojų, tų 
nei vieno neprašalino majoras. 
Bet miesto darbininkus, kurie 
apvalo miestą nuo viso bni’- 
do, tų didžiumą prašalino; su
krovė darbą likusiems darbia 
ninkama, spiria, kad. turi at^ 
likt dalį darbo tų, Jcatrie ta
po atleisti nuo darbo. Puikios 
miesto galvos, ar ne?

Krįauoių padėtis labai blo
ga; darbo nėra beveik visai- 
Kurie turi darbo iš New Yor- 
kgi iy tos šapus dąbąr

OPERETĖS “GRIGUTIS
REIKALE

Tuojaus įsigyldte jį ir kas
dien turėkite su savim. Bile 
reikalui esant, jis bus jū
sų geriausias pagelbėtojas, 

prietelius ir draugas.

Henry Hoffman. 53 j 
amžiaus, 333 West 19th 
buvo nubaustas $100 už 
kad jo name, kariame gyvena 
8 šeimynos, neghli apsigint 
puo pelių. Gyventojai jau nuo 
senai skundėsi, kad pelės juos 
užpuolė ir jis nieko su jom 
nedarė. Buvo privisę 
katės didumo.

ri. Walinskas dirbo darbą 
New Yorko; dabar išbaigė 
darbą; dabar Šapą uždarę ant 
neriboto laiko- Kada pradės 
sint, nežinią. Nekurie kriau
šiai pradėjo eit dirbt, kur gau
na katras; nekurie nuėjo į ko
telius, kiti ant farmų, dar ki
ti į fabrikus; eina dirbt, kur 
katras gauna, o katrie nėra 
gavę kitur darbo, laukia pro
gos, kur pasitaikys prie kriau
čių ar kitur kur. , Tokia mi- 
zema padėtis mūsų Baltimo- 

kriaučių.
Lietuvos Sūnus,

651 SENECA AVE.
BROOKLYN, N. Y.

Kas yra žmogaus amžinas priešas.—Haitis, ; Jis ne tik sunkiausias 
Ii gus Įvaro, bet ir j. grabą paguldė. Bei tie, kurie vartoja 

po plačią Ameriką pagarsėjusius
URBAN’S COLD POWDERS

ALDLD. kuopos mitinge pri
sirašė 10 v naujų narių;; visi 
švieži, tikis Lietuvos; mat, ba
landžio mėnesį atvažiavo j 
Montreal 60 lietuvių iš Lietu- 
vos. žmonės noriai rašosi prie 
mūsų, nes jiem nusibodo fa
šistai ir pavasarininkai. Ma
nęs daugelis klausė, kada Čia 
prie jūsų galimą prisirašytu 
Nurodžius vietą ir laiką, ža
dėjo.

Bėda, kad iš mūšų nėra nei 
vieno kalbėtojo. Mitinge klau
sia, kodėl taip kunigas nepa- 
velina prie jūsų rašytis, 
tie bolševikai ir tt. Drg. 
zenberg tatai nurodė, kuo 
vo klausėjai užganėdinti.

čia lankėsi proL Scott Near
ing; per abu vakaru buvo pil
ną salė žmonių, kur telpa a- 
pie 5,000. Kiti vėl rodė pa
veikslus iš S.S.S.R. ir kaip ca
ras buvo areštuotas; labai 
puikiai išėjo, kada drg. Ri- 
vęnko paaiškino, žmonių pil
na, mačiau ir lietuvių buvo. 
Oi, kaip mums reikėtų, kad 
toks atvažiuotų, kaip aprašo 
“Laisvėj” Lietuvos darbinin
kų bėdas ir vargus, Įdek čia 
būtų dąrb0!

Dabar, nors yra keli inteli
gentai, tai tie tik giriasi, ko
kie jie činovninkai ’ buvo Lie
tuvoje, padergia mus ir mūsų 
parengimui Kiek reikia nu- 
kentėt iš tų niekšų tai mergai
tei, kuri lošė Močios rolę °Nau- 
jokų Ėmime Lietuvoj”, o rie- 
nok ir parapįjonaįn komi
teto nariai, gyrė {ir dėkavojo 
už tokį parengtiną. Labai nu
stebo, kai stygų orkestrą su
grojo Intejrąąėipti^lą ir kitus 
muzikos gabalusl

J. Gricius.

Lietuvos Sūnų ir Dukterų 
draugystės susirinkimas įvyko 
10 geg. Skaityta atsišauki
mas nuo streikuojančių mai- 
nieįTių; rinkta aųkpš ant vie
tos. Nprs narių rtiažai buvo 
atsilankę ' į susirinl^imą, bet 
vis tik sumetę kelis dolerius. 
Aukojo šie nariai po $1: J. 
Rėkus, J. Vasiliauskas, M J 
Penkaitienė; po 50c: A. Pilip-J 
čikas, A. Gleba, A. Griškevi
čius, A. Rąulinaitis, D. Navic
kas., Vaikšnienė; smulkių su
rinkta $2.48; viso $8.48.

O. Giraitienė.

West of Times Square
NEW YORK CITY

Ofiso Valairtloaj
Nuo JO ryto Iki 1 po pi&tn
Nuo 6 iki 8 vakarais 
Nekėliomis nuo ii ryto iki 1 
vai. po pietų, ir pagal sutarti

Oregon 5136
Main 9659

A.L.DJL.D. 6 kp. savo mė
nesiniame susirinkime balan
džio 2 d., Lietuvių Tautiška
me Name sumanė pakelt klau
simą tarp Montellos visuome
nės it draugijų kas link da
bartinio angliakasių streiko ir 
jų sunkios kovos su savinin
kais ; ir kad šis sumanymas 
geriau sektųsi, tai pakvietė ir 
Sąryšį prisidėt, o Sąryšis at
stovai! j a visas vietines 
gresyves organizaci j as.

Susidarius mainierių 
mo komitetui, kręipėmė! 
tines organizacijas, 
mi prisidėt brie 
darbo ir paaukoti po kelis dub
lerius iš kasos, ką kai kūrins 
draugijos ir pądąrė, ^sekamai i 
aukodamos^^šv.: FloJto Draugi
ja paąuįcojb' iš Apšvietoę’Fbhd 
do $25'į Vienybės Draugiją')Š ’ 
kasos $25 į: Birutės Draugiją Į 
iš kasos $10.

Tai vertos yra pagarbos to-J 
Idos draugijos. Jos dar pri-‘ 
siuntė po du atstovus pągel-J 
bėti šį darbą toliau varyt. Bra-Į 
vo už tai! Beje, dar ir lietu-j 
vių moterų progresisčių 22 kp. > 
prisiuntė dvi nares prie mūsų Į 
komiteto. Labai gerai.

Bet kas kita yra su kitomis! 
organizacijomis. Lietuvių j 
Tautiško Namo Draugovė ne
aukojo nieko ir nei atstovų 
neprisiuntė. Tai peildinas pa-l 
steigimas, draugai. Nes čia I 
nėra keno Idto reikalas, o tik! 
mūsų pačių. O jėi mes pa-! 
tys nesirūpinsime, tai" kam. gi I 
ateis į galvą mūsų, darbiniu-į 
kų, reikalai? Kas gi rūpinsis 
darbininkų-mainierių reika
lais?

Dabar eisime prie Lietuvių 
Piliečių Kliubo, kurį saųdarie- 
čiai valdo. Na, pas tuos žmo
nes tai vis atbulail Juk jau i 
mainierių streikas tęsiasi dau
giau metų laiko. O kada nu
eini į jų susirinkimus prašyti 
aukų, tai jįe dar ima kalbėti, 
kad reikią komisiją išrinkti,’ 
kad ištirtų, ar yra reikalinga 
mainieriams pagelba, ar ne, ir, 
per kur galįma būtų jiems ją 
pasiųsti. Tai matote, kur jie 
nuprogi-esavo, kad nesupran
ta jau nei to, kad jeigu žmo
nės, neturėdami darbo, išmė
tyti iš stubų, su šeimynomis 
gyvena šėtrose jau 14 mėne
sių, ir dar sandariečiai neži-j 
no arba ntesupranta, jog to-i 
kiems žmonės su šeimynomis Į 
yra reikalinga pagelba. Tai j 
jau čia pasirodo tautiškai, ar 
ne?

Toliaus, šv. Kazimieroj 
Draugija. Nors ji jau yra ga-j 
vusi nuo kunigo juodaakio! 
vilko bihotą ir išbraukta lau
kan iš parapijos svetainės 'ir j 
turėjo persikraustyti į L. Taut. Į 
Namą susirinkimus laikyti,! 
bet vis tiek nenori persiskirti 
su to /altoriaus juoda akla. 
Nors ir buvo išrinkusi tris 
Žmones ir ketina pasiųsti į! 
mainierių šelpimo komiteto j 
susirinkimą, tačiaus pasirodė 
bailiais: nubėgo pas kunigą 
pasiklausti, ar tai nebus mir
tinas nusidėjimas. Tai, d va-! 
siškas juodaakis, sulaukęs nė-; 
dėldienio, šmaukšt ir padaro 
septynis iš tos draugijos bod- 
javes (?) (turtų valdyba) iš
keikė ir sako: jūs dabar ne- 
katalikai būsite nup šios die
nos; mėsą, girdi, pėtnyčioj ga
lite valgyti ir nesugriėšysite. 
Tai gerai, ar ne?

Bet žmonės nusigando ir ne
atsilankė į susirinkimą. Tai, 
aš sakyčiau, vis tiek bailiai.

Tuo būdu, šitas darbas rei
kėjo atlaikyk progresyviams 
žmonėms. Nors Montelloj ir 
bedarbę siaučia, bet pasekmes 
iki šiol turėjome neprasčiau- 
sias. IŠ minėtų draugijų su
sidaręs progresyvių komitetas 
sulinko $228.42 ir pasiuntė 
sekretorei Nacionalio Mainie
rių Šelpimu Komiteto Lietuvių 
Skyriaus Ea šiurmaitienei, 
o čekį išrašėme vardu J- Gata- 
veckn.

Tai Montellos vietinis ang
liakasių šelpimo komitetas, 
vardu angliakasių, taria vi
gams aukotojams aciiL <

27 d. gegužės, 1 vai. po pie
ta, Rivoli Teatre, New Haven, 
Conn., Brooklyno Aido Cho
ras vaidins puikią operetę 
<rGrigutis.’r Pelnas skinamas 
streikuojantienis mainieriams. 
Šios operetės apgarsinimus it- 
siuntinčjom įvairių miestelių 
veiklesniems draugams, Iruriųi 
nuoširdžiai prašom paskleisi 
tarpe vietos lietuvių; taip pat 
prašom kreipt domės Į pa
rengimą, nes mažesnių mies
telių silpnesnėms dailės spė
koms sunku perstatyt lokį di
delį veikalą^ 5 ?aktų melodra
mą. Veikalas iš kaimięčių 
liaudies gyvenimo; lošia ne tik 
aktoriai, bet ir visas choras, 
Veilcalą puošia 20 jausmingų 
dainelių, kurias išpildys mer
ginų, vyrų ir mišrus chorai, 
taip pat ir aktoriai solistai. 
. Taigi stengkitės, draugai., 
pamatyt šį veikalą ir raginkit 
kitus 
koks

Po ? 2 
Beniulis, 
skas, L 
Saulenas 
D. Vietkauskas, V, Navidds, A. Ba- 
ginskis, V. Mikėnas, A. Urbanavičia,
J. UrbanaviČia, C. Taučius, R. Skar- 
uienė, Ė. Pūkelis, A. Tarvainis, F. 
Gervickas, E. Bertulis, U. Zaleckiū- 
tė, F. Viršyla, K. Gervickaa, Mi
kėnas, S. Statkus, L Svirskas, J. 
TautvaiiŠa, M. Briedis, V. Gečius, K. 
U&tupa, I. Beldys, F. čereška, I. 
Mažeika, A. PaUnnskas, L Randze- 
vičius, OL Raštikis, K. L Navickas, I.

I šimkevičia, EL Bal sevičius, B. Banb- 
Į lis, F. Keizeliūnas, A. Kielė, A^ Rai
la, L. Izatukasy K. Paražinskas, F. 
Duoba, [V. Razevi&us, A. Sireikis, V. 
Kiąlė, H. šiugeniš, S. SVekla, A. At- 
kočąitis, JL ^PetTušis, K. pervickas, 
I. Gaigalu, Gb Grigaitis, G. Šimaitis, 
M. Petrauskiene^ J. (RasUlds, J. Gri
cius,' R. AluseviČia,' I. Kukliūtė, L 
Malujcas, P.|Torila, B, Gutkauskis, I. 
Bačkauskąa,- JJ Vaitekūnas, M J Ko- » 
^uliši jpb, M)c! Į®. į AądriCĮnas, Aį. SI-1 
redką{ V. KaŲeį Gutauskas, U še- 
meta, T- KJnnel£šą Į J Jaąusevičia, M. | 
Lihgienė, A. Markevičius, M. Abl- 
šaka, S. Mikelionis, (S. Stasiūnas, L 
Stripinis, A. Tribušauskas, I. Sar-' 
sevičius, V. Sinkevičius, S. Gruntmė- 
jeras, A- Grušla, ' K. Ivanauskas,
K. Urbaaas, P. Krušas, J. Stoškus, 
P. šiūšis, A Ma&lavį&a, T. Rasevi- 
čia, V. TamuleviČia, T. Krista pavi- 
čią, C. Kulišauskas, K. Kriaučiūnas, 
S. G odenas, L Buivlda, M. Samulis,
I. Daivis, T. Rupkelis^ A. Vaitekū
nas, I. Stitilis, P. Kundrotas, S. 
Balčiūnas, L Vareika, V. Člufžas, L 
Mizaras, A. Kaniauskas, L Bartkų 
vičia, A. Kaneskas, J. Bujanauskas, 
A. Čerkasas, F. Navickas, K. Bels
kis, P. BIdva, V. Lapinskas, I. Bui- ’ 
vidas, F. Pūkelis, F. Borusas, J. 1 
Butkus, L Damašauskas, F. Moun- 
gis, L Jurgeliūnas, A Šūkis, V. Gi- • 
cevičia, A Valangevičia, A Lakei- ] 
kiūtė, S. Kuslis, L Butkus, I. Ptetru- 1 
liūne, T. Kubiliūnas, L Gutauskas, 1 
V. Jurkevičia, L Ustupa, K. Poškas, i 
A Baliams, K. Kazlauskas, A Lan- j 
kelis, H. Žaliukas, L. šūkis, š. V. . 
Andrius, M. Skliutas# L M. Kaspar, ' 
L Kašėta, K. Laima, V. Germaną vi-1 
čia, S. Vismans, A. Gaveniauskas, G. j; 
Gudaitis, T. Vasaris, S. Petravičia, 
F. Stasys, A. 'Diedelis, K Bučius,

Į J. Linga, C. K. šakman, G. Kvet- Į 
Į kauskaą, J. Seysevičia, V. įZinkevi- 
čia, J. Kilkus, J. Daivis, K. Vens- 
iauskas, S. Kašėta, M. , Mafke\tčia,
J. KunČe, I. Sakalauskas, A.Agana^ 
yičia, L Mineikis, P. Zabaraulskas; A. 

JVlifujonis, K. Yukna; smulkiais 4^u- 
i rinkta $38,42.

AMERICAN 
AUTO SCHOOL
“Tai Mokykla su Reputacija.”1

Būkite Savystovūfi—Išsimokinkite Automobilių Biznio 
Mūsn ekspcitui instruktoriai išmokys jus važiuoti ir taisyti visokią 
išdirbinių karus j trumpą laiką. Užtikrinta vietos pas mus išsimoki- 
nusicin*. Būkite sayystovūs ir pelnykite didelius pinigus. Jei Jūs 
ir turite amatą, visvĮon verta žinoti ir bus jums ant naudos žinojimas, 
kaip oporųoli automobiliu. Turime savininkų, šoferių, mechanika, 
taipgi Ir moteriškių klasei

PERSITIKRINKITE. AR TIKRAI TURITE TEISINGĄ ADRESĄ 
pjimas iš 73S Lexington Ave., tarpe 58th ir 59 Streets 
21 Melai Kaip (steigta Neir York City

( Naga-Tone suteikė jam 
stiprumo ir energijos

Štai yra pnuKckimas apie sveikuti), kuri 
kiekvienoj .turely skaityti. “Prie*! vartajinaij 
Nug^ToBo oi ncjįniicjuu išdirbti Visą dieną 
ta diddią nuovargio Lfi ryto ateikiuA 
nesi jausdavau, kad i^aUu praduti dirb<L Bei 
dūtar yra koa kita- Ai visuomet rąsirensęs 
darban ir juo nuąkcASiia darbns ym, tiro 
jausiuosi geriau. !f *vUol nuo to nonullidu. r— 
John Bruitdaynt'. Beiluvu*?, la.

hutoiks Jums fesresnę Hvdkatą. 
daugiau •sUpr'amo Ir cnenrljns. Jos padarys 
turling.j, raudoną kraują, stiprius nervus^ la
biau stiprius U* vikresnius vyrus ir mote
ris. Jau v’irS mfllnno žmonių joe puikiai 
pagelbėjo ir Jvi jfts esat silpnas ię sergan
tis, nervwtiaa ir turite silpnas orgunus. im8i- 
tal nuvargstata. negalit tinkaxr.ul naktį pa* 
idhiett turit© silpnini1 taksius Ir pūsk, prastą 
apetitą, prastą -virškinimą ur panašiu* na- 
srmurumus. vurtakd. Nujęa-Tbno ir pMteb^kit 
tlidelį kurte apsireikš | keletą
diem/- bJuxa-Tonc yra parduodamoj pita vi- 
sut’ iryduolių verteivas. Jfeijju jusi] vertelga 
neturi jxjr iaw reikalaukit, kad jte

416 Metropolitan Avenue 

(Arti Marcy Avenze) 
BROOKLYN, N. Y.

Vardai Aukojusių Suselpimui
Mainierių

aukojo: jL Jonusevičia, K- 
L Petrauskas, M. AbraČln- 
TamuleviČius; po $1.50: F. 
ir A. Venclauakas; po II:

nką
KAINA $LAO Už DŪŽĘ
SU PIUS1UNTIMU $LG0

Ją galite gauti jiae j
PETRĄ KUNDROTĄ

(Miltelius nuo Šalčio) 
ž 76 centus už baksą apsiginkluok 

amžino priešo!
URBO LAX TABS

(25 centai už skrynutę) 
yra tai kaniiolč prieš kitą amžina žmogaus priešą,—vidurių 

ma,—kuris žmogui pagamina daug rūpesčių ir sunkių 
LictuvRkų, Bulgariškų, uomeopatiškų ir kL vaistų tegalimą

F. URBONAS
151 Metropolitan Avenue

Telephone, Greenpoint 1411
Siųsdami pinigus su savo adresu, užrašykite^

FRANK A, URBAN'S PHARMACY 
151 Metropolitan Avenue Brooklyn, N. Y.

ORDER BLANK;

Lietuvis Aptiekorius
Kalba Uetuvilkai ir Rusi&kai 
338 Knickerbocker Ave- 

(Kampas DeKalb Avenue) 
BROOKLYN, N. Y,

Uztilcrinu, kad mano patarnavimas 
bus a La tinkamiausi as ir už prieinamą 
kainą. Nuliūdimo valandoje prašau 
Šauktis prie manęs.

1439 South 2nd Street
PHILADELPHIA, PA.

Pavalgius Čia malonu būti, pasl- 
inekučiuoti su kitais, arba ramiai pa- 
si skaityt L—Sykį atsilankę, persi tik
rinsi L—Pabandyki t i

Lorimer Restaurant
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VIETOS ŽINIOS
Laimingos kelipnės ir feerb pa
sveikimo.

geras raportas išduotas apie

JAUNUOLIŲ ATYDAI! DARBIEČIŲ ŽINIAI

“Laisvės” skaitytojoį drg. 
Akstanavičiaus moteris mirė.

l Sį vakarą bus Jaunųjų Dar- 
■bininkų Kliubo lavinimosi su

trinkimas, kuriame bus apta- 
į ‘ narna dabartinis mainierių
'Bareikas. Susirinkimas įvyks 

■ ^Laisvės” svetainėj, 8 vai. va- 
1 |fcare. Draugai kliubiečiai, vi-
3 Būkite.

Newark, N. J.
5 d. gegužės įvyko gražios 

vestuvėš. Apsivedė Elsiė Ka
zakevičiūtė su svetimtaučiu, 
slavu Jonu Devecka. šliūbą 
ėmė civilį. Kadangi abu jau
navedžiai laisvų pažiūrų, tai 
susirįnkę svečiai nepamiršo 
mūsų brolių streikuojančių, 
angliakasių, Drg. Paserpskiūi,

TAG DAY MAIN IERIAMS 
DAVĖ $8,000

Šiandien} 4 vai. po pietų, vi
si Darbininkų (Komunistų) 
Partijos nariai, kuriems laikas 
paveliją arba kurie randasi be 
darbo, atsilankykit į distrik-, 
to ofisą, 108 E. 14th St. Ypa
tingai tie, kurie esate be dar- x
bo, būkite^ visi iki vieūąin. Į džersiečiui, prisiminus, visi su- 
Atsilankę kreipkitės pas Bert i būtu parinkta tam
Miller, org-sekretonų.

gušvelninsiąj ;
Vienas iš Smitho klausimų, 

teisme' pastatytų kun* Strato; 
nui, buvo: Ar tu tikrai manai; 
kad nei tayo dievas nei tavo 
religija nepajėgtų apsiginti 
jeigu jų neapgintų valdžios 
teismai ?

Kunigužiui pasirodė tas 
klausimas pferšūnkus atsakyt; 
todėl dvasiškis atsisakė paaiš
kint, kaip sektųsi jo religijai, 
jeigu 'su ja neitų rišvien val
džia ir jos teismai.

Rep.

semęs, bučernes^ ir žuvų biznio 
(fish market). > Viskas' įtaisyta sulig 
naujau&ioš mados ir patogumo; biz- 
niš eina: gerai, randą pigi. Partneriu 
priimsiu kad ir nepatyrusį Šiame biz
nyje bile tik bus teisingas žmogus— 
G. M. Kanton, 3525—3rd Ave., Bronx, 
N. Y. ( pačiame Nėw Yorko mieste).

U6-21

PAJIEŠKOJIMAI

Telephone: Greenpoint 2321

J. GARŠVA LIETUVIS
Tek Triangle 145<®|

fotoA
IR MAUOMUI

k Nufotogrtfnį
1 Ir numito^
■ visokius panto*

Buvusi Tag Day pereitą su- 
batą ir nedęldienį New,f Yor- 
k<^ ir Brooklyne sukėlė aukų 
^reiku o jautiems na ainieriams 
:$8,000. Du aukų rinkikai te- 
belaikomi rpo S500 kaucijos už 

aukų, be specialio 
leidimo.i Jų teis- 

21 d. gegužės. Ki- 
paleisti su atidėta

KONFERENCIJA
JAUNŲJŲ DARBININKŲ 
MOKYKLOS ĮSTEIGIMO 
KLAUSIMU

a.

rinkimą 
Tiuli cįjos . 
mas bus 
tl keturi 
bausme.

i Aukų rinkime gerai pasižy- 
l mėjo ir lietuviai jaunuoliai bei 

jaunuoles, Lyros ir Aido cho
rų nariai. Gražus jų būrys su- 
batos popietyj ir visą nedėl- 
dienio dieną rinko aukas. Jų 
nekiurie surinko po $20 ir dau
giau į dėžutę. Garbė jaunuo
liams, dalyvavusiems rinkime 
aukų.

i Ateinančio^ nedelioj, 20 
gegules, 1 vai. po pietų, Dar-I 
bininkų Centro name įvyks Į 
šaukiama konferencija įsteigi-1 
m ui Jaunųjų Dai’bininkų Mo-Į^0, Kyvepimo. 
kyklos šią vasarą, su 4 
valčių mokinimosi kursu.

Tai bus konferdnclja visų I 
darbininkiškų organizacijų. | 
kaip tai, unijų, pašelpimų1 
draugijų ir visų kitų, kurios 
pritaria lavinimui jaunuolių 
darbininkų klasės kovai vado- 
vaut.

Į Šita mokykla bus po vado- 
Į vyste Jaunųjų Darbininkų 
I (Komunistų) Lygos įsteigta 
(New Yorke. Jbn galėš įstoti

įtiko, kad būtų parinkta tam 
Įtikslui aukų.1 i Surinkta $11.01. 
j Aukojusi!? vardai: po $1— 
j Paserpskis, Bičkauskas* Kaza- 
tkevieius, Kreivėnas,; Staųgai-I 
Įtis, Deveckienė, Devecka, Mic- 
Lkevičius, Makrackas ir Iškaus- 
Į kas; po 50c-r-^Sabutis. Kazake- 
i vičius; Anciukaitis 40c. Vi
siems aukojusiems širdingai a- 

}čiu ir jaunavedžiams laimin-

PAMETĖ $100,000 
BRANGAKMENIŲ

A. H. ChaplinieUe, inilionię- 
rė iš Springfield, Mass., užva
kar atvažiavus New Yorkan, 
taxi 'važiuodama/ pametė 
brangakmenių vertės $100,- 
000. Iš Grand Central sto
ties pasiėmus Yfellow Taki at
važiavo į Hotel Ambassador, 
ir čia pasigedo krepšį 
dingo sų taxi cabu.

kuris

153 POLICMANAI 
NUBAUSTA

153 policmanai, įskaitant 2 
leitenantu ir 2 saržentu, bu- 

M Vo nubausti nuo dienos iki 45 
dienų už įvairius nereguliaru
mus. Matyt, ir tvarkos sargai 
yra griešni, kaip ir paprasti 
piliečiai.

BELA KUN
* PALIUOSAVIMUI 

DEMONSTRACIJA

PAJIEŠKAU giminaičiu Onos Mer- 
kevičaitės, po vyru Bazilienė, ir 

Agatos ir Marijonos Naujokaičiiį. 
Vfeos iš Virbalio mieštoj Vilkaviškio 
apskričio. Meldžiu atsišaukti arba, 
kis žinote praneškite, būsiu labai 
dėkingas.—Vincas Merkevičius, Ky
bartai, Birutes gatvė No. 3, Vilka
viškio apskritis, Lietuva. 116-17
PĄJIĖŠKAU brolių Jujiaus ir Tamę- 
š&LUs t Raitelių. ( Seniau gyveno 
Fįhiladelphia, Pa. Dabar nežinai), 
k&ir randasį., Mekižiu apšaukti ar
ta kas Žinot, praneškit. Pirmapi 
pranešėjui duosiu $5 dovanų.—Dara
tai Unartiene, 8/ 84, i West
Frankfort, 111. 115-19

IŠRANDAVOJIMAI

Graborius-Undertaker
LAIDOTUVIŲ DIREKTOR1DS

Išbalzamuoja ir laidoja numirusiu** 
ant visokių kapinių ; paršam do au
tomobilius fr karietas veselijoms, 
krikštynoms ir pasivažinėjimams

231 Bedford Avenue
BROOKLYN N. i.
264 Front Street

CENTRAL BROOKLYN^ N. Y.

naujina semiB ii 
krajavnB

' bF ^aro s“ ana®^1niškals. ' "'’z'

I Darbą atlieku gerai ir piglri 

Kreipkitės šiuo adresu;
JONAS STOKES

173 Bridge SU Q Brooklyn K l

NUSINUODINO GAZU
George Decker ir jo žmona 

Izabelė rasta nusinuodiję gazu 
savd apartmente, 355 E. 87th 
St. Sulig Dr. Harringtono 
sprendimo, nelaimė įvyko ne- 
dėldienj. Puodas užviręs už
gesino gazą ir buvo priežasčia 
jųdviejų mirties.

Daugiau Brookivno ir New 
Yorko žinių Telpa Pus

lapy] 5-tame

j^ASIRANDAVOJA f^ontinis kamha- 
. rys, Šviesus, atskiras įėjimas, pa
rankioj vietoj arti karų ir Montrose 
Avė. subway stoties. Aitsišaukit po 
No. 193 Graham Ava, 2nd floor, 
Brooklyn, N. P. 116-18
PASIRANDAVOJA fomišiuotas

kambarys su visais parankamais. 
Važiuoti reikia Jamaica traukiniu ir 
išlipti ant Forest Park stoties arba 
Woodhaven Blvd, ir eiti linkui Fo
rest Parko.—A. Verkutis, 8448—89th 
ŠL, Woodhaven, N. Y. 113-116

IŠPARDAVIMAS
Fornišių Pigiausia Kaina Pas « J O

MACYS BROS. FURNITURE CO.
IŠ PRIEŽASTIES PERSISKYR®

SU PARTNERIU
Atsišaukiu į savo senus prietelius ir kostumicrius ir 

būsiančius kostumcrius, kad

PARDUODU TREČDALIU PIGIAU
negu kur kitur

Čia telpa pora paveikslą iš šimto:

PASLRANDAVOJA 5 kambariai ir 
erdva maudyne, šiluma ir šiltas 

vanduo. Kambariai visi šviesūs. 
Del raudos susitaikysime, 76 High 
SL, Maspeth, netoli Grand St. ir 
Maspeth Avė. (112-117)

sa-1
Skandalas ant Skandalo

Na, New Yorko miesto įvai
rūs tvarkos prižiūrėtojai skan
dale ir vėl naujame. Dar 
skaitytojai nėra pamiršę rynų 
skandalo ir nusukimo visuo
menei milionų dolerių. O da
bar ir vėl liko iškelta viešu
mon šunybės gatvių valymo 
departmente: kad įvairūs I

Į tvarkdariai (bosai) apgavo j 
I miesto administraciją ant šim-

- Itų tūkstančių dolerių. Neva I
jaunuoliai. Visi jau ]<Gp pavaryti nuo darbo 

jaunuoliai|jr patraukti atsakomybėn, bet!
mokyklą, Į kaip keista, kuomet paleidžia-1 

-------—j'ina po lengva kaucija, sumoje 
klasės kovos fronte ir pripa- §500!

, I Well, patyrimas parodo, 
>sate išrin-;La(į netaip lengva politikierių 

kite jų i bičiulius nuteisti. Tą yra pa- 
n<?spejote, Į sakęs ir senatorių tyrinėjimo 

su b komitetas.
Mano manymu, tai daroma 

[prieš rinkimus. Mat, kiekvie
nas nori pasigerinti balsuoto
jams1, kaipo žiūrintis visuome
nės turto. Bet kaip greitai 

/balsavimai pasibaigia, tai ir 
I liekasi viskas pamiršta.

Dz. Rep.

bus ’ priimami į tą .
kurie tik randasi darbininkų

žįsta tą kovą.
Draugijos, kurios 

]vB delegatus, nepami 
prisiųsti, o kurios į 
tai tų draugijų komitetai ga-| 
lės jas atstovaut šioj konferen-Į

NEW YORKAS IR 
APIELINKĖ

PARENGIMAI IR
SUSIRINKIMAI į
EAST NEW YORK, N. Y.

ALDLD. 185 kuppos mėnesinis 
sirinkimaa įvyks 17 d. gegužes, _ 
Van Siclen Ave., East New Yorke. 
Visų narių prašome įsitėmyti šį pra
nešimą ir pribūti i susirinkimą.— 
Valdyba. ,3.; 116-17

PRANEŠIMAI IŠ KITUR

su-
218

PARDAVIMAI

Vieta

Subatoje, 19 d. gegužės, 1 
vai. po pietų, yra rengiama 
milžiniška demonstracija -ant 
Union ,Square, kur bus' reika
laujama. paliuosuot drg. Belą 
Kun. Austrijos valdžia, areš
tavus Belą , Kūną, kėsinasi iš
duot į Vengrijos budelių ran- 
kaš, šion demonstracijon tu
ri būt sutraukta visi susipratę 
darbininkai, kad parodyt Ven
grijos fašistams, jog darbinin
kų klasė reikalauja rankas ša
lin nuo drg. Belą Kun, Visi 
Darbininkų Partijos nariai tu
ri būti šioj demonstracijoj iki 
paskutiniam, ir karty turi pa
sidarbuoti, kad paskleidus ži
nią apie tą demonstraciją kuo 
plačiausia.

Jersey City; N. J>

Pereitą nedėldienį
Laisvė š Draugijos

įvyko
susirinki-

VISŲ DARBIEČIŲ ATYDAI

, Su vakar diena oficialiai 
pasibaigė vajaus diena, sukė
limai $30,000 Darbininkų Cen-

i tro namui, 26-28 Union Sq. 
i Daugelis darbininkų dirbo la

bai įtemptai paskutinėmis die
nomis rinkime reikalaujamų 
pinigų. Nežiūrint, kad vajus 
oficialiai ir pasibaigęs, vienok, 
reikalaujant daugeliui Darbi
ninkų Partijos vienetų ir jai 
simpatizuojančių rėmėjų, kad 
būtų prailgintas laikas ir tuom 
galėtų išpildyti savo kvotas. 
Nekurie vienetai ,negalėjo su
kelti savo dalies iš priežasties 
bedarbės tarpe narių, bet jie' 
nori, kad būtų duotą daugiau 
laiko ir proga atlikti savo prie-

; dermę. Tolau būda, vajus pa- • 
./ilgintas iki ,2 d. birželio mėn.

’ Darbininkų Centre, s bus į-1 
teikta dovana-—vėliava tam 
vienetui, kuris daugiausia su-j 
kels pinigų šitame vajuje. Už J j 
baiga vajaus bus padaryta su 
plačiu koncertu’Sr šokiais Dar- ;

’ bininkų Centro namą, subąto-
I įe, 2 d. birželio.

B Tikietai koncertui ir 
kiams 75c ypatai.

šo-

5 Moteris nusinuodino 
gazu

• ' Minervą Young, 36 metų 
^amžiaus. 81 Fenjmore St, 
Otrnoklyne. rado virtuvėj ■ n usi- 
pMUodiiusią gazu. Dvi ^azo. dū- 
dukėš uųo pečiaus buvo atsuk- 

i toa. ' Manoma, kad išnetyčių

dalyvavo gražus būrys. Iš
klausius raportus komiteto ir 
ligonių, sakė komisijų rapor
tai. Komisija, kori buvo iš
rinkta į tarptautišką komisiją 
surengimui koncerto naudai 
streikuojančių angliakasių, 
pranešė, kad koncertas nebu
vo tokis. kokis buvo manoma 
turėti. Priežastis tame, kad 
tą vakarą labai lijo. Bet ma
noma, kad pelno visgi liks.

Senas draugijos narys drg. 
Orinas atsikreipė į narius,kad 
būt paliuosuojamas nuo įvai
rių specialių mokesčių, ka
dangi esąs senas ir ligotas. 
Apsvarsčius dalyką, nutarta, 
kad iš minimo draugo nebūtų 
imama kaip tai už pikniko ar
ba baliaus tikietus ir kad, rei
kalui priėjus, atsikreiptų į na
rių susirinkimą, kurie suaukos 
kitoms mokestims pasimokėti. 
Tai pagirtina draugijos narių 
užuojauta senam savo nariui 
ir kartu pagerbimas, o lekcija 
tiems, kurie nepriklauso prie 
jokių organizacijų,—kad rei
kalinga kiekvienam priklausy
tu ; -

Daug laiko pašvęsta dary
mui planų, svarstymui draugi-' 
jos pikniko, kuris įvyks 3Q d. 
birželio, Washington Grovė 
Parke. Komisija instruktuota, 
kad miižikantai būtų paimti 
pirmos tfišies. Nutaiką ^susi
rinkimus laikyt įiet Vasarą’ 10^ 
valandą ryte. ^Balsuojant šį 
klausimą, vyrai laimėjo. To
dėl sakau, kad vyrai laimėjo, 
kad pasidalino balsai. Mote
rys, kurios* lanko susirinkimus, 
balsavo prieš šį sumanymą, 
argumentuodamos, kad jos ne
galės ateiti | susirinkimus. 
Mat, joms reikia namie prie 
pietų gaminimo dirbti. Ta- 
čiaus nekurie vyrai išsireiškė, 
kad jie» galės vieną susirinki
mą apleisti ir namie būti ir 
gaminti pietus, leisdami mote
ris eiti į susirinkimu o kitą 
jiė patys atrilankys.

Well, ipatysime.

KUNIGO BYLA PRIEŠ 
BEDIEVIO LAIŠKUS

SusiBedievybės Platininio 
ienijimo prezidentą Charles

Smithą New Yorko teis- 
pripažino kaltu už tai, 
jis rašė bedieviškus laiš- 
ir siuntinėjo prieštikybi- 
raštų kunigui J. R. Stra- 

Be kitu siuntinio, ku-

JERSEY CITY, N. J, *
ALDLD. 16 kuopos pasirinkimas 

jvyk-s ateinančio j subaloj, gegužes 
19, 8 vai. vakare, ukrainiečių sve
tainėj, 160 Mercer SL, Jersey City, 
N. J, Visi kuopos nariai malonėkit 
atsilankyti, nes turime keletą labai 
svarbių reikalų,tarp kurių vienas 
iš jsvarbiaiisių, . tai užsimokėjimas 
metinių mokesčių už šiuos 19.28, me
tus; Ateidami, j susirinkimą, taipgi 
nepamirškit ir naujų narių atsivesti, 
nes jau praslinko kone puse šio me
to, o dar nęi vienas naujas narys 
i kuopą neįstojoi Taigi, draugės ir 
draugai, nors dabar sukruskim.— 
ALDLD. 16 kp. valdyba.;

kils 
nių' 
tonui, 
nigužis gavęs nuo Smitho ir 
literatūros apie g i m d y m o 

'kontrolę. Kun. Stratonas tvir
tino teisme, būk jis liepęs 

įSmithui sustot siuntinėjas to
kius laiškus ir raštus; bet 

[Smithas ir toliau tokiais siun
tiniais vis gadinęs jam nervus*

Kunigo byla prieš tą bedie
vių pirmininką tęsėsi ištisus 
metus ir apkeliavo devynis 
teismus, kol ©jis užtiko pilnai 
sau palankų teisęją Direnzą. 
Pastarasis pabrėžė Smithiii, 
jog jeigu žmogus liepia sustot 
rašinėjus arba kokią literatūra, 
jam siuntinėjus, tai ir turi su
stot; kitaip būsi kriminaliai 
nusikaltęs. * Smithas ‘gynėsi 
negavęs jokio pranešimo nuo 
kunigo,,kur ta dvasiška asaba 
būtų to reikalavusi,

i Dabar Snuthui- gręsia 3 me
tai, kalėjimo yž kyąršinimą 
kunigui silpnoš gajvos jąu .be
dieviška propaganda, j

Smithas sakėsi pats: buvęs 
teisėtas advokatas kitoj valsti

joj ir jis «palp teisme gynėsi/.
1 Dabar teismo paskiria žmo- 
• nės tyrinėja Smitho praeitį ar 

ištikro jis buvo advokatas ir 
šiaip doras žmogus. Jeigu bus

McADOO, PA
Sabą toje, 19 d. gegužės, bus Tag 

Day streikuojančių mainierių naudai. 
Į Visi, kurie tik turite laiko, dalyvau- 
! kite rinkime aukų. Streikuojančių 
mainierių kova JTa mūsų visų ko
va. Jei Jie pralaimės, tai pralai- 

) mesime mes ir visų industrijų dar- 
, bininkai. Todėl remkime jų kovą 
iki pergalei! 116-17

PUIKUS piknikas, įrengiamas Dar
bininkų Spaudos Komiteto, bus ne

delioj, 20 gegužės, North. Mianus, 
Conn. Pradžia 1 vai. dieną. Bus 
įvairus žaislai, Šokiai ir prakalbos. 
Kviečiame visus atsilankyti. Įžan- 

} ga tik 35c.—Rengėjai. 115-16

LIETUVIAI, TėMYKIT! 
ĮDĖKIT SAVO PINIGUS 

I PELNINGĄ BIZNĮ
Parsiduoda pusė restorano; 

labai gera ir biznis išdirbtas,
žastis pardavimo—savininkas turi ki
tą biznį ir tokiu būdu negali apsi
dirbti. Nupirkęs šį puikų biznį ne- 
sigailgsl, nes įdėti pinigai atneša 
didelį nuošimtį; Pasinaudokit šia 
puikia proga, nes tokių retai pasi-1 
taiko. Jei kas norėtų, tai gaji ir Į 
visą pirkti. Atsišauki t greit seka-1
mu adresu: 72 Columbus St., Brook
lyn, N. Y. > |
PARSIDUODA lunch ruimis, geroje I 

biznio vietoje ir' Už žemą kainą,! 
tarp didelių dirbtuvių. Iki 1 d. biri I 
želio (June) turi būt parduotas — 
56 Jay St., Brooklyn, N. Y.,

1__________ t r . 116-19
PIGIAI parsiduoda painto krautuve.

Po savininko mirties, esu privers
ta pigiai parduoti painto, sieninių 
popierų, stiklų langams ir kitų da
lykų krautuvę. Galima pirkti su na
mu ar be namo. Vieta gęra, 6biz- 
nis” išdirbtas. Randasi 38 R. R. 

į Ave., Bridgeport. Klauskite pas: 
D. Plukiene, 670 Broad SU, Bridge
port, Conn. 115-18

Amerikiečiai, kurie norit įsigyti 
nuosavybę Lietuvoj pasinaudoki! šia 
proga: Parduodami narnai su sodnu 
ir daržu M. Vitkauską, Kaišiadorių 
apskrities mieste, prie gelžkelio sto
ties, prie plento, prie naujos Kai- 
šiadonų vyskupo katedros.—M. Vit
kauskas, Kaišiadoriai, Lietuva

(114-116)

Draugė į Iškauskienė, ? kiek' 
teko patirti, iAkdiauja neažil- 
<6 į Lietuvą pasisvečiuoti. Mat, 
po ilgos ligos ir darytos ope-

WILKES-BARRK PA.
APLA. 51 kuopos susirinkimas bus 

nedelioj, 20 gegužes, po num. 12 
Linwood Ave, Pradžia 2 vai. po 
pietų. Viši nariai ateikit ir naujų 
narių atsiveskit.—Sekr. P. Ž. 115-16

AMBROZAITIS
Parduoda Ph 
anos, Gramo
fonus, Lietu
viškas Roles 
ir Rekordus 
ir daug kito-; 

dalykų MurikaL Prisiunčia’ j 
įsf Taiso , u tūnija planus^

kių dalykų Muzikai. Prisiunčia į 
namus, Taiso , ir tūnija pianus; 
(Gašli or‘ Credit).
560 GRAND ST^ BROOKLYN, N.Y. 

TeL,( Stagg 9942

LIETUVIS KRIAUčIUS siuva ant 
užsakymo naujus ir išvalo, sutai

so, nudažo ir, Syrostna senus dra- 
buMus vyrams ir moterims. Darbas 
atliekama gerai Ir prieinama kaina. 
Reikalui esant,, meldžiu atsilankyti. 
J. 1 Yuodžbalis, 125 Union Avė., 
Brooklyn, N. Y. ' < (111-116)

METINIS PIKNIKAS
RENGIA LIETUVIŲ ATLETŲ KLIUBAS

Nedėlioję, 20 d. Gegužės-May, 1928
KLASHUS CUNTON PARK 

Betts Avė.^ Maspeth Ave. ir Rust St. 
Muzika Club Royal Serenaders 

Durys bus atdaros 3-ęią val> po pietį 
įŽANGA 50c YPATĄI

Tel. Stagg 9106

Dr A. PETRIKĄ 
LIETUVIS DENTISTAS 
X - Spindulių Diagnoza 

221 South 4th Street 
(Prienais ° Bridge Plazan) 

Brooklyn, N. Y.
VALANDOS;

10-12 prieš piet; 2-8 po p i et. 
Ketvergais ir subatomis iki 6 
valandai. Penktadieniais ir sek
madieniais tik (sulyg sutarties.

j. LEVANDAUSKAS
Graborios

107 UNION AVENUE 
BROOKLYN, N.rY> 

Telapbone: Stagg 8781

'Į'aijpgibusparęluodama ant lengviausią išmokesči?
TIK DABAR PRISTATĖ IŠ DIRBTUVĖS

NAUJAUSIOS MADOS FORNIŠlUS
Bus parduodama PIGIAUSIA KAINA viskas/ ltiįOW

Living Room Saite, Bed Room Suite, Dining R<w® 
Suite, Kitchen Suite, Pečiai, Ice Box, Karpetai ir U

Ši įstaiga garantuoja ui g

kiekvieną daiktą. "|| I

Pristato į visus priemiesžinS> |

kad ir toliausia į

iį ' IVąlanddB^ nuo 8 ryte iki 8 vakarį

MACYS BROS. , FURNITURE CO. '
, r, U98—200 GRAND STREET J

Tarpe Bedford ir Driggs Avenues . BROOKLY^/^^pi

Telephone: Greenpoint 2872

PASIGERINUS SVEIKATA—PAILGINS JOS GYVASD
Jei jūsų gydytojas peržiūrėtų, retkarčiais, 

no padėtį, jisai suteiktų naudingų patarimų 
pagerinimui. Tuomet pasiremdami jojo patarimais, < 
tik sutaupintumėt pinigą, bet ir nereikalingai 
laiką, ką galėtumėt panaudoti kitiems pagerinimo 8” 
venimo tikslams.

žmoniją yra persitikrinus reikalingumu medianIkų*Žino^®^ 
tomobiliųir {vairių industrijos mašinų, peržiūrėjimui it nuregia 
rimui ir yra patirta, kad tai užsimoka įtotsriopĖk ■ KoW 
ryti ant tiek, kaslink žmogaus sveikatos užtikrinimo;

Prireikus gyduolių arba išpildymo receptų, kreipki tea ;
niausią Lietuvių Vaistinyčią (Aptieką).

Petras Kundrotu
Ph. G. Vaistininkas : V »

229 Bedford Avenue, Brooklyn,
G^ Gaifti Ir Uetavil^ Treja DerynoriU ? < 

Phone, Green point 2017, 2360-3514

k:




